
La enseñanza superior en México 
(1973 -1974)*

[Revista del Centro de Estudios Educativos (México), vol. V, núm. 3, 1975, pp. 141-177]

La información estadística que se presenta en esta ocasión concierne exclusivamente a 
la enseñanza de nivel superior en la República Mexicana y para el curso lectivo de 1973. 
Ha sido posible ofrecer el desglose de los datos de matrícula en este nivel de enseñanza 
en forma más completa que en anteriores ocasiones, debido fundamentalmente al no-
table mejoramiento de los servicios estadísticos de la Secretaría de Educación Pública. 
Los mismos, combinados con los datos censales publicados por la Dirección General 
de Estadística de la Secretaría de Industria y Comercio, han compensado la ausencia 
de datos o el retraso en su procesación de otras instituciones a las que tradicionalmente 
se acudía.

I. 	 Enseñanza de postgrado en 1973

En esta primera sección se presenta la información relativa a la matrícula en estudios de 
postgrado. En el Cuadro I-1 se aprecia tanto la matrícula de alumnos como el número 
de maestros y el total de instituciones en las que se imparte este nivel de enseñanza. 
Los datos se ofrecen desglosados por entidades y sostenimientos. Llama la atención el 
que sólo en cinco entidades de la República se ofrezca este tipo de estudios. Son 9 165 
los alumnos que cursan postgrado, y de los mismos el 71% lo hacen en instituciones del 
sistema autónomo, básicamente en la Universidad Nacional Autónoma de México, lo que 
prueba el alto grado de centralización de este nivel de enseñanza. Los maestros asigna-
dos a este nivel son 472, por lo que la relación es de casi 20 alumnos por maestro.1

En el Cuadro I-2 se desglosa la matrícula de postgrado por especialidades federati-
vas. En el estado de Coahuila, todos los candidatos a la Maestría se distribuyen en dos 
especialidades: Derecho y Ciencias de la Educación. En el Distrito Federal, las Maestrías 
que atraen mayor número de candidatos son las de Ingeniería de Planeación, la de 
Administración, de Ingeniería Eléctrica y el Doctorado en Pedagogía que ofrece la Normal 
Superior. El resto de la matrícula se distribuye en una amplia gama de especialidades, la 
mayor parte de ellas de carácter técnico. Los 14 estudiantes de postgrado del estado de 
Guanajuato cursan la maestría en Química Inorgánica. A su vez, en el estado de Jalisco 
el 80% de los candidatos al postgrado cursan el Doctorado en Ciencias Biológicas con 
20 especialidades; la más concurrida de estas últimas es la de Pediatría. Fuera de este 
grupo que integran 205 candidatos, el resto se distribuye en el área de la especialidad 
de Físico-Matemáticas (13), y la de Celulosa y Papel (33).

* Sección a cargo de Isidoro del Camino, del CEE y de Jorge Muñoz B., de ULSA.
1 Para determinar esta relación con mayor fidelidad, sería necesario conocer el número total 

de horas de clase que imparten.
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En el estado de Nuevo León, 461 candidatos cursan la Maestría en Administración; 
el resto se distribuye en diversas especialidades, algunas de las cuales llaman la aten-
ción por su correspondencia con importantes necesidades, por ejemplo, la Maestría 
en Conservación de Especies, en Fitomejoramiento, en Parasitología Agrícola, etc. La 
matrícula de las mismas, sin embargo, es incipiente.

Un juicio general sobre la configuración del nivel de postgrado en México podría 
expresarse haciendo notar, en primer término, la ausencia de planeación. Las especia-
lidades parecen haber surgido como resultado de posibilidades o meras contingencias 
locales, y de ninguna manera como fruto de un plan de conjunto. Las instituciones de 
Enseñanza Superior, que en un momento dado cuentan con posibilidades de organizar 
estudios de postgrado, lo hacen como efecto de demandas que no necesariamente son 
las generales y más urgentes ni del país ni de la región. Hay una verdadera disociación 
entre el esfuerzo por organizar estos estudios y la realidad. En las instituciones donde 
es obligada la organización de la investigación, ésta lógicamente lleva aparejada la 
creación de estudios de postgrado. Muchos de los campos que así se cubren son en 
teoría, necesarios; pero sería posible descubrir urgencias mayores y canalizar a otros 
aspectos de la investigación una mayor cantidad de recursos financieros y humanos, 
para atender aspectos menos sofisticados de nuestro desarrollo. De otra manera ocurre 
que las instituciones universitarias siguen alimentando el modelo de desarrollo que desde 
otro punto de vista critican y repudian.

II. 	 ENSEÑANZA SUPERIOR

En esta segunda sección se ofrece un análisis detallado de la enseñanza de nivel superior 
en México durante el curso lectivo 1973. En el Cuadro II-1 se presenta la distribución 
general de la matrícula de enseñanza superior por tipos de sostenimiento y por entidades 
federativas. El total de la misma fue de 396 269 estudiantes de los cuales una propor-
ción importante (52%) pertenecen al sistema “autónomo”. A su vez, más de la mitad de 
esta última corresponden a la Universidad Nacional Autónoma de México. Asimismo, 
es preciso observar que la apertura de nuevas instituciones universitarias y unidades 
de las ya existentes ha vuelto a romper el equilibrio que ya se había logrado entre la 
capital de la República y la provincia. Nuevamente en el Distrito Federal la matrícula 
de enseñanza superior rebasa el 52% del total. A su vez, en provincia, la matrícula de 
enseñanza superior de las capitales de cuatro estados (Jalisco, Nuevo León, Puebla y 
Veracruz) continúa creciendo rápidamente y en proporciones muy por encima del resto 
de las capitales. Sin embargo, ya son 8 las capitales con población universitaria superior 
a 5       000 estudiantes e inferior a 10 000.

En el Cuadro II-2 se ofrecen desglosados en la misma forma que en el anterior los 
datos correspondientes a maestros de Enseñanza Superior. Llama la atención la despro-
porción de su distribución, máxime si se comparan los datos de matrícula de alumnos. 
Así, por ejemplo, las instituciones privadas cuentan con 6 127 profesores para atender 
una población de 49 695 alumnos; y las instituciones autónomas, con 6 369 profesores, 
atienden a una población de 207 694 alumnos. La relación alumnos por maestro es, en 
el primer caso, de 8 alumnos por maestro, y en el segundo de 32.2

En el Cuadro II-3 se presentan en la misma forma las escuelas que operan en las 
instituciones de Enseñanza Superior de la República Mexicana. Son 456 en total, y su 
distribución obviamente responde a lo visto en los cuadros anteriores. Son las universi-

2 También en este caso habría que tomar en cuenta el total de horas clases impartidas, ya 
que los profesores de tiempo parcial suelen ser numerosos.
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dades más populosas las que por regla general ofrecen mayor diversidad de opciones. 
En el Distrito Federal son 92, en Jalisco 34, en Nuevo León 33, en Coahuila y el Estado 
de México 23, en Veracruz y Tamaulipas 20, en Puebla y en Guanajuato 19, etc. Por 
sostenimientos, el sistema autónomo cuenta con 180 escuelas, el privado con 124, el 
estatal con 91 y el federal con 61.

En el Cuadro II-4 se aprecia la distribución de las 136 instituciones de enseñanza 
superior existentes en la República, tanto por entidades como por sostenimientos. Desde 
este último punto de vista, destaca el sostenimiento privado con 54 instituciones; le sigue 
el sistema federal con 41; después el estatal con 21, y el autónomo con 20. Pero debe 
tenerse en cuenta que, en términos generales y por lo que hace a la población estudiantil, 
la relación es inversa respecto del número de instituciones.

III. ANSIs dE La ENSEÑANZA sUpERIO

En esta tercera sección, se ofrecen datos que permiten emprender algún análisis sobre 
la situación y significado de la enseñanza superior en nuestro país. En el Cuadro III-1, 
se reproduce la distribución de la matrícula de Enseñanza Superior, de acuerdo con 
una regionalización preparada por la Asociación Nacional de Universidades e Institutos 
de Enseñanza Superior (ANUIES). No parece haber en la misma otro criterio que el geo-
gráfico. En el Cuadro III-2, se presenta el seguimiento de la generación que inició sus 
estudios en el año de 1962, para apreciar la proporción que de la misma ingresó al nivel 
superior en 1973. Dicha proporción fue de 5.4%, superior a todas las precedentes, como 
lo prueban los datos ofrecidos sobre las tres inmediatamente anteriores. En el Cuadro 
III-3 se ofrece un dato similar al del anterior, pero con la variante de tomar como base a 
los egresados del nivel primario; se advierte así una proporción significativa de deser-
tores: la proporción de los que inician los estudios superiores asciende al 16.0% en la 
generación 1964-70; al 17.3% en la generación 1965-71; al 18.7% en la de 1966-72, y 
al 21% en la de 1967-73.

El Cuadro III-4 permite apreciar el crecimiento, de la matrícula de Enseñanza Superior 
en cada una de las entidades federativas durante los últimos 4 años. Este crecimiento 
debe relacionarse con el correspondiente al grupo de población 20-24 años ocurrido en 
el mismo lapso de tiempo y que se ofrece en el Cuadro III-5. El índice de satisfacción 
de la demanda potencial por educación superior resulta de aquella relación y se ofrece 
para cada entidad federativa y para el periodo 1970-73 en el Cuadro III-6. Como es ló-
gico suponer, son las mismas entidades con las más altas matrículas las que obtienen 
un índice de satisfacción mayor. Así, el Distrito Federal brinda educación superior al 
26.7% del grupo de población 20-24 años; Nuevo León, a su vez, al 16.4%; Jalisco, al 
11.4%; Puebla y Coahuila, al 8.2% y al 8.1%, respectivamente; Veracruz, en cambio, no 
obstante ocupar el rango número 5 en materia de matrícula, apenas satisface el 3.5 de 
su demanda potencial, y ocupa a este respecto el rango 17 entre las 32 entidades. El 
estado de Nayarit se encuentra en el rango 4 por lo que hace al índice de satisfacción 
de su demanda potencial por educación superior, no obstante ocupar el rango 13 por 
concepto de matrícula.

En el Cuadro III-7 se puede apreciar la evolución del índice de satisfacción de la 
demanda potencial por educación superior, a nivel nacional, del Distrito Federal y de 
Provincia, a lo largo del periodo comprendido entre 1959 y 1973. A nivel nacional, la 
evolución acusa un progreso constante desde el 2.4 hasta el 8.9 durante dicho periodo 
(6.5 puntos de diferencia). En el Distrito Federal se ha incrementado dicho índice en 16 
puntos; en cambio, en el conjunto de la Provincia el progreso sólo ha sido de 4.2 pun-
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tos. Estos datos muestran, en conjunto, las ventajas de que sigue disfrutando el Distrito 
Federal sobre el resto de la República.

En el Cuadro III-8 se presenta una comparación entre los años 1970-71 y 1971-
73 en los renglones de matrícula, escuelas, instituciones, maestros y población 20-24 
años. En cada caso se muestra tanto el incremento absoluto como la tasa geométrica de 
cambio. Los más interesantes de estos datos son los correspondientes a los renglones 
extremos, de la matrícula y del grupo de población 20-24 años. La tasa geométrica de 
cambio de este último se ha mantenido uniforme (3.35). En cambio, la correspondiente 
a la matrícula experimentó una aceleración inusitada entre los años de 1971 y 1972; en 
el siguiente periodo elevó un poco su velocidad de crecimiento.

El Cuadro III-9, en sus secciones de a, a u, equivale a una descripción de la matrícula 
de la enseñanza superior por entidades federativas, instituciones, escuelas, carreras y 
grados (con excepción en este último aspecto de la correspondiente al Distrito Federal), 
para el año de 1973.

Por último, los cuadros IV-1 y IV-2 resumen la información ofrecida en el cuadro 
anterior. El IV-2 adopta la clasificación de grupos de carreras que hemos utilizado en 
otras ocasiones.

FUENTES

A. 	 Estadística Básica del Sistema Educativo Nacional 1973-1974. México: Secretaría 
de Educación Pública.

B. 	 VIII y IX Censo General de Población, 1960-1970. México: Secretaría de Industria 
y Comercio.

C. 	 Tarjetas de Concentración de Información sobre la Educación Superior. México: 
Secretaría de Educación Pública, Departamento de Estadística, 1975.
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CUADRO I-1 
Matrícula - maestros - escuelas en la enseñanza de post-grado  

por sostenimientos en 1973

Matrícula Total Federal Estatal Privada Autónoma
Coahuila
Distrito Federal
Guanajuato
Jalisco
Nuevo León
Total
Maestros
Coahuila
Distrito Federal
Guanajuato
Jalisco
Nuevo León
Total
Escuelas
Coahuila
Distrito Federal
Guanajuato
Jalisco
Nuevo León
Total

39
7 835
14
251
1 026
9 165

2
333
ND
137
ND
472

1
27
1
2
12
43

-
1 486
-
-
-
1 486

-
304
-
-
-
304

-
14
-
-
-
14

-
-
14
251
-
265

-
-
ND
137
-
137

-
-
1
2
-
3

-
249
-
-
627
876

-
29
-
-
ND
29

-
ND
-
-
7
7

39
6 100
-
-
399
6 538

2
ND
-
-
ND
2

1
13
-
-
5
19

Fuente: 	 A

CUADRO I-2 
Desglose de las especialidades en la matrícula de post-grado

Coahuila Total
Maestría en Derecho
Maestría en Ciencias de la Educación

16
23

Distrito Federal Total
Maestría en Administración (UNAM) (desglose ND)
Doctorado en Pedagogía (Normal Superior)
Maestría en Ciencias Políticas (El Colegio de México)
Maestría en Estudios Orientales
Maestría en Economía
Maestría en Demografía
Doctorado en Historia
Doctorado en Literatura Hispánica
Doctorado en Lingüística Hispánica
Doctorado en Sociología
Maestría en Física (IPN)
Maestría en Matemáticas
Maestría en Ingeniería Nuclear
Maestría en Resistencia de Materiales
Maestría en Ingeniería Eléctrica
Maestría en Ingeniería de Sistemas
Maestría en Ingeniería Mecánica
Maestría en Ingeniería Electrónica
Maestría en Estructura
Maestría en Hidráulica
Maestría en Ingeniería de Planeación
Maestría en Biología Celular
Doctorado en Biología Celular
Maestría en Bioquímica
Doctorado en Bioquímica
Microbiotecnología y Bioing.
Doctorado en Microbiotecnología
Maestría en Farmacobiología y Toxicología
Maestría en Física
Doctorado en Física
Maestría en Fisiología y Biofísica
Doctorado en Fisiología y Biofísica

156
135
19
26
23
19
24
42
8

14
22
8

21
5

108
66
36
15
53
53

162
17
3

38
4

12
-

27
26
7

30
1
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CUADRO I-2 (continuación)

Distrito Federal Total
Maestría en Genética
Doctorado en Genética
Maestría en Ingeniería Electrónica
Doctorado en Ingeniería Electrónica
Maestría en Matemáticas
Doctorado en Matemáticas
Maestría en Química
Doctorado en Química
Doctorado en Farmacobiología
Economía Industrial, Higiene y Salud Industrial (Escuela Salud Pública)
Enfermería, Salud Pública
Administración de Hospitales
Salud Pública

15
2

30
2

18
10
24
5
2
4

30
8

74
Guanajuato Total

Maestría en Química Inorgánica 14
Jalisco Total

Área Físico Matemáticas Especialidad Celulosa y Papel
Maestría en Ingeniería Industrial Doctorado en Ciencias Biológicas
Especialidades en:
Anestesiología
Cardiología
Cirugía General
Cirugía Plástica
Dermatología
Gineco-Obstetricia
Histopatología
Medicina Interna
Neurología
Oftalmología
Oncología
Ortopedia
Otorrinolaringología
Pediatría
Proctología
Radiología
Tórax y Cardiovascular
Urología
Psiquiatría
Cirugía Plástica

13
33

15
1

18
3

13
30
2

17
3
7
2
2
4

57
2
1
2
5

11
10

Nuevo León Total
Maestría en Letras Españolas
Maestría en las Ciencias de la Educación
Maestría en Letras Españolas
Maestría en Química
Maestría en Administración
Maestría en Ingeniería Civil
Maestría en Ingeniería Eléctrica
Maestría en Ingeniería Industrial
Maestría en Mecánica
Maestría en Ingeniería Química
Maestría en Ingeniería Térmica
Maestría en Ingeniería de Sistemas
Maestría en Fitomejoramiento
Maestría en Parasitología Agrícola
Maestría en Conservación de Especies
Otros

9
18
8

20
461

5
21
35
6
9

18
5
8

18
10

375

Fuente: 	 A



	
E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
 S

U
P

E
R

IO
R

 E
N

 M
É

X
IC

O
, 1973-74	

147	
CUADRO II-1 

Matrícula total de la enseñanza superior por 
entidades federativas y sostenimientos en 1973

Total Federal Estatal Privada Autónoma
Aguascalientes
Baja California Edo.
Baja California T.
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo T.
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
Total

966
4 291

-
289

8 003
419
464

7 766
209 430

1 807
4 660
2 741
1 485

35 206
7 172
8 698
2 519
5 038

28 030
1 850

17 557
1 920

-
7 109
5 448
4 323
1 325
7 906

307
12 448

4 796
2 296

396 269

348
836

-
-

1 447
-
-

1 326
61 740

478
642

-
210
115

1 085
600
879

-
-

470
322
539

-
161
509

-
-

1 840
-

1 565
608

-
75 720

-
-
-

289
927
419
464
995

-
1 329
3 579

-
-

21 928
412

8 022
-

5 038
2 813

-
4 851

-
-
-
-

46
-
-

307
10 741

1 000
-

63 160

-
402

-
-

1 068
-
-

822
21 360

-
439

-
-

13 163
1 772

76
-
-

8 608
-

1 415
-
-

218
-
-
-

210
-

142
-
-

49 695

618
3 053

-
-

4 561
-
-

4 623
126 330

-
-

2 741
1 275

-
3 903

-
1 640

-
16 609
1 380

10 969
1 381

-
6 730
4 939
4 277
1 325
5 856

-
-

3 188
2 296

207 694

Fuente:  	 A

CUADRO II-2 
Maestros en la enseñanza superior por entidades 

federativas y sostenimientos en 1973

Total Federal Estatal Privada Autónoma
Aguascalientes
Baja California Edo.
Baja California T.
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo T.
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
Total

94
377

-
78

747
70
52

690
9 125

300
649
170
199

2 291
1 100

429
204
227

2 287
173
840
228

-
622
267
264
161
799
47

752
281
193

23 716

15
ND

-
-

195
-
-

223
5 842

106
112

-
67

ND
225
30
61

-
-

ND
ND
107

-
39
23

-
-

258
-

42
47

-
7 392

-
-
-

78
40
70
52
51

-
194
469

-
-

1 271
29

374
-

227
138

-
64

-
-
-
-

16
-
-

47
666
42

-
3 828

-
59

-
-

123
-
-

62
3 283

-
68

-
-

1 020
302
25

-
-

829
-

229
-
-

50
-
-
-

33
-

44
-
-

6 127

79
318

-
-

389
-
-

354
ND

-
-

170
132
ND
544

-
143

-
1 320

173
547
121

-
533
244
248
161
508

-
-

192
193

6 369

Fuente: 	 A



148	
R

E
V

IS
TA del


 cee




 —
 V

O
L. V, n

ú
m

. 3, 1975	
CUADRO II-3 

Escuelas en la enseñanza superior por entidades 
federativas y sostenimientos en 1973

Total Federal Estatal Privada Autónoma
Aguascalientes
Baja California Edo.
Baja California T.
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo T.
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
Total

7
13

-
4

23
3
3

15
92

6
19

9
5

34
23
13

8
11
33

6
19

7
-

14
9
9
7

20
3

20
13

8
456

2
1
-
-
4
-
-
2

25
1
2
-
1
1
2
2
2
-
-
2
1
2
-
1
2
-
-
4
-
3
1
-

61

-
-
-
4
1
3
3
2
-
5

15
-
-

12
1

10
-

11
2
-
2
-
-
-
-
1
-
-
3

15
1
-

91

-
-
2
-
-
9
-
-
3

51
-
2
-
-

21
11
1
-
-

15
-
3
-
-
3
-
-
-
1
-
2
-

124

5
10

-
-
9
-
-
8

16
-
-
9
4
-
9
-
6
-

16
4

13
5
-

10
7
8
7

15
-
-

11
8

180

Fuente: 	 A

CUADRO II-4 
Instituciones en la enseñanza superior por 

entidades federativas y sostenimientos en 1973

Total Federal Estatal Privada Autónoma
Aguascalientes
Baja California Edo.
Baja California T.
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo T.
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
Total

2
3
-
1
8
1
2
7

  40
2
5
1
2
5
6
3
2
2
8
3
5
2
-
4
3
2
1
6
1
5
3
1

           136

1
1
-
-
2
-
-
2

         12
1
1
-
1
1
2
1
1
-
-
2
1
1
-
1
2
-
-
4
-
3
1
-

       41

-
-
-
1
1
1
2
1
-
1
2
-
-
1
1
1
-
2
2
-
1
-
-
-
-
1
-
-
1
1
1
-

       21

-
1
-
-
4
-
-
3

     27
-
2
-
-
3
2
1
-
-
5
-
2
-
-
2
-
-
-
1
-
1
-
-

       54

1
1
-
-
1
-
-
1
1
-
-
1
1
-
1
-
1
-
1
1
1
1
-
1
1
1
1
1
-
-
1
1

         20

Fuente: 	 A
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CUADRO III-1 

Matrícula en la enseñanza superior en 1973, 
según la regionalización de la anuies

Total %
Región I Noroeste Baja California N. 4 291

Chihuahua 7 766
Sinaloa 5 448
Sonora 4 323 21 828 5.5

Región II Norte Coahuila 8 003
Nuevo León 28 030
Tamaulipas 7 906 43 939 11.1

Región III Centro Aguascalientes 966
Durango 1 807
Querétaro 1 920
San Luis Potosí 7 109
Zacatecas 2 296 14 098 3.6

Región IV Occidente Colima 419
Guanajuato 4 660
Jalisco 35 206
Michoacán 8 698
Nayarit 5 038 54 021 13.6

Región V Centro Sur Guerrero 2 741
Hidalgo 1 485
Estado de México 7 172
Morelos 2 519
Puebla 17 557
Tlaxcala 307 31 781 8.0

Región VI Sur Chiapas 464
Oaxaca 1 850
Tabasco 1 325
Veracruz 12 448 16 087 4.1

Región VII Sureste Campeche 289
Yucatán 4 796

Distrito Federal 209 430 214 515 54.1
Total 396 269 396 269 100.0

D.F. 209 430 52.9
Provincia 186 839 47.1

Total 396 269 100.0

Fuente: 	 A

CUADRO III-2 
Acceso a la educación superior, 

generación 1962-1973

Año Nivel Grados Matrícula %
1962 Primaria 1° 2 272 466    100.0
1963 2° 1 361 735 59.9
1964 3° 1 098 154 48.3
1965 4° 873 500 38.4
1966 5° 747 793 32.9
1967 6° 658 742 29.0
1968 Media Básica 1° 278 276 12.2
1969 2° 256 241 11.3
1970 3° 204 994 9.0
1971 Media Superior 1° 140 582 6.2
1972 2° 157 610 6.9
1973 Profesional 1° 123 025 5.4

El acceso en la Generación 1959-1970 fue del 3.5%
En la de 1960 a 1971 fue del 3.9%
En la de 1961 a 1972 fue del 4.4%
En la de 1962-1973 fue del 5.4%

CUADRO III-3 
Egreso de primaria 1967 - 1973

Año Nivel Grado Matrícula %
1967 Egreso de Primaria 586 837       100.0
1968 Media Básica 1° 278 276 47.4
1969 2° 256 241 43.7
1970 3° 204 994 34.9
1971 Media Superior 1° 140 582 24.0
1972 2° 157 610 26.9
1973 Profesional 1° 123 025 21.0

El egreso en la Generación de 1964-1970 fue del 16.0%
En la de 1965 a 1971 fue del 17.3%
En la de 1966 a 1972 fue del 18.7%
En la de 1967-1973 fue del 21.0%

Fuente: 	 A
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CUADRO III-4 

Matrícula total de la enseñanza superior  
por entidades federativas entre 1970-1973

1970 1971 1972 1973
Aguascalientes
Baja California Edo.
Baja California T.
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
Total

75
1 320

-
117

4 581
238
303

4 069
124 398

1 033
3 697
1 784
1 139

20 791
1 884
4 553
1 321
3 197

17 153
1 398
8 435
1 106

-
3 872
1 981
2 129

953
3 207

234
8 513
1 489

872
225 842

294
1 843

-
139

5 214
254
407

2 204
129 527

1 092
3 209
2 479

881
24 355
2 783
4 881
1 362
2 996

19 279
1 928

12 927
1 202

-
4 258
2 277
2 701

970
3 774

232
9 863
1 885
1 163

248 211

397
2 419

-
196

6 153
340
483

5 544
149 111

2 036
4 013
2 727
1 434

34 489
3 950
8 849
1 392
3 455

24 867
1 292

19 110
1 603

-
5 713
1 393
3 219
1 049
7 141

304
12 596
2 657
2 539

310 471

966
4 291

-
289

8 003
419
464

7 766
209 430

1 807
4 660
2 741
1 485

35 206
7 172
8 698
2 519
5 038

28 030
1 850

17 557
1 920

-
7 109
5 448
4 323
1 325
7 906

307
12 448
4 796
2 296

396 269

Fuente: 	 A

CUADRO III-5 
Grupo de población 20-24 años en cada 

entidad federativa 1970-1973

1970 1971 1972 1973
Aguascalientes
Baja California Edo.
Baja California T.
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
Total

26 978
72 745
10 412
20 848
93 422
19 438

135 608
132 792
688 295
73 152

177 435
121 403
92 123

278 815
310 900
178 034
48 816
41 807

151 329
153 824
196 422

37 112
7 837

98 338
104 779
91 559
61 973

119 002
30 331

322 560
65 515
68 737

4 032 341

27 949
77 692
10 891
21 702
95 197
20 235

139 540
135 315
718 580
73 883

182 048
123 467
93 504

288 852
333 284
181 416
51 012
43 061

157 533
154 747
202 118
38 151
8 283

99 518
108 865
94 305
64 204

122 334
30 785

332 236
67 349
69 012

4 167 068

28 955
82 975
11 392
22 591
97 005
21 065

143 587
137 885
750 197
74 621

186 781
125 565
94 906

299 250
357 280
184 862
53 307
44 352

163 991
155 675
207 979
39 219
8 755

100 712
113 110
97 134
66 515

125 759
31 246

342 203
69 235
69 288

4 307 397

29 997
88 617
11 916
23 517
98 848
21 929

147 751
140 504
783 205

75 367
191 637
127 670

96 330
310 023
383 004
188 374

55 705
45 682

170 714
156 609
214 010

40 317
9 259

101 920
117 521
100 048

68 909
129 280

31 714
352 469

71 173
69 565

4 453 579

Fuente: 	 B
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CUADRO III-6 

Índice de satisfacción de la demanda 
potencial para educación superior  

(1970-1973)

1970 1971 1972 1973
Aguascalientes
Baja California Edo.
Baja California T.
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
Total

0.3
1.9

-
0.6
4.9
1.2
0.2
3.1

18.1
1.4
2.1
1.5
1.2
7.8
0.6
2.6
2.7
7.7

11.3
0.9
4.3
3.0

-
3.9
1.9
2.3
1.5
2.7
0.8
2.6
2.3
1.3
5.7

1.1
2.4

-
0.6
5.5
1.3
0.3
3.0

18.2
1.5
1.8
2.0
0.9
8.4
0.8
2.7
2.7
7.0

12.2
1.3
6.4
3.2

-
4.3
2.1
2.9
1.5
3.1
0.8
3.0
2.8
1.7
6.0

1.4
2.9

-
0.9
6.3
1.6
0.3
4.0

19.8
2.7
2.2
2.2
1.5

11.5
1.1
4.8
2.7
7.8

15.2
0.8
9.2
4.1

-
5.7
1.2
3.3
1.6
5.7
1.0
3.7
3.8
3.7
7.2

3.2
4.8

-
1.2
8.1
1.9
0.3
5.5

26.7
2.4
2.4
2.1
1.5

11.4
1.9
4.6
4.5

11.0
16.4

1.2
8.2
4.8

-
7.0
4.6
4.3
1.9
6.1
1.0
3.5
6.7
3.3
8.9

Fuente: 	 A

CUADRO III-7 
Satisfacción de la demanda potencial  

de educación superior 1959-1973

Años Nacional D. F. Provincia
1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973

2.4
2.6
2.8
3.0
3.2
3.3
3.6
3.8
3.9
4.6
5.0
5.7
6.0
7.2
8.9

10.7
11.7
12.3
12.5
12.3
12.3
13.1
12.9
12.8
14.4
15.0
18.1
18.2
19.8
26.7

0.9
1.0
1.1
1.2
1.5
1.6
1.9
2.1
2.2
2.7
3.0
3.1
3.4
4.5
6.1

Fuente:  	 A
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CUADRO III-8 

Comparación de matrícula, escuelas, instituciones y maestros en el nivel superior entre 1970-1973

1970-1971 1971-1972 1972-1973

1970 1971 Incremento

Tasa  

geométrica de

cambio

1971 1972 Incremento

Tasa 

geométrica 

de cambio

1972 1973 Incremento

Tasa 

geométrica 

de cambio
Matrícula

Escuelas

Instituciones

Maestros

Población de 20-24 años

225 842

333

104

ND

4 032 341

248 211

373

111

17 160

4 167 068

22 369

40

7

ND

134 727

9.9

12.0

6.73

ND

3.35

248 211

373

111

17 160

4 167 068

310 471

406

120

19 086

4 307 397

62 260

33

9

1 926

140 329

25.1

8.84

8.1

11.2

3.35

310 471

406

120

19 086

4 307 397

396 269

456

136

23 716

4 453 579

85 798

50

16

4 630 

146 182

27.6

12.3

13.13

24.2

3.35

Fuente: 	 B
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CUADRO III-9a 
Matrícula en la enseñanza superior por entidades federativas, instituciones, 

escuelas, carreras y grados en 1973

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°

Aguascalientes
Inst. Autónomo de C. y Tecnología
	 Esc. de Comercio y Admón.
		  Contador Público
		  Lic. en Admón. de Empresas
	 Centro Agropecuario
		  Ing. Agrónomo
	 Centro Biomédico
		  Médico Cirujano
		  Odontólogo
		  Médico Veterinario y Zootecnista
Instituto Tecnológico Regional # 15
		  Ing. Industrial

Baja California Edo.
Universidad Autónoma de Baja Calif.
	 Esc. de Contabilidad
		  Contador Público
	 Esc. de Arquitectura
		  Arquitecto
	 Esc. Sup. de Economía
		  Lic. en Economía
	 Esc. de Pedagogía
		  Prof. Química Biológica
		  Prof. Ciencias Sociales
		  Prof. Físico Matemáticas
		  Prof. Literatura
		  Prof. Psicología Educativa
	 Esc. Sup. de Marina
		  Oceanólogo
	 Esc. Ciencias Sociales y Políticas
		  Lic. en Ciencias Sociales
		  Lic. en Admón. Pública
	 Esc. Superior de Ingeniería
		  Ing. Civil
		  Ing. Mecánico Electricista
	 Escuela de Turismo
		  Lic. en Turismo
	 Escuela de Medicina
		  Médico Cirujano
	 Esc. Superior de Agricultura
		  Ing. Agrónomo
		  Ing. Zootecnista
	 Esc. de Ciencias Químicas
		  Químico
	 Esc. de Ing. Industrial
		  Ing. Industrial
	 Esc. de Cont. y Admón.
		  Lic. en Admón. de Empresas
		  Contador Público
Instituto Tecnológico Regional # 27
		  Ing. Industrial

Campeche
Universidad del Sudeste
	 Esc. de Odontología
		  Cirujano Dentista
	 Esc. Superior de Comercio
		  Contador Público
Facultad de Derecho
		  Lic. en Derecho
Esc. Superior de Ingeniería
		  Ing. Civil
		  Ing. Topógrafo y Geodesta

966

176
162

23

242
6
9

348

4 291

609

230

76

303
250
168
196
100

292

89
138

50
149

-

244

93
27

41

155

120
125

836

289

40

70

129

35
15

363

45
47

23

111
6
9

122

2 111

253

106

40

127
94
77
80

100

130

30
53

50
99

-

123

31
8

41

30

41
24

574

133

26

34

36

35
2

328

59
54

-

131
-
-

84

1 123

198

60

20

61
56
31
46

-

70

33
36

-
50

-

78

33
19

-

27

19
24

262

54

6

13

28

-
7

123

31
23

-

-
-
-

69

529

92

35

16

65
53
21
39

-

26

15
18

-
-

-

43

22
-

-

27

28
29

-

44

4

8

26

-
6

89

29
24

-

-
-
-

36

392

37

23

-

50
47
39
31

-

33

7
23

-
-

-

-

4
-

-

39

32
27

-

44

4

9

31

-
-

63

12
14

-

-
-
-

37

136

29

6

-

-
-
-
-
-

33

4
8

-
-

-

-

3
-

-

32

-
21

-

14

-

6

8

-
-

	 -

	 -
	 -

	 -

	 -
	 -
	 -

	 -

	 -

	 -

	 -

	 -

	 -
	 -
	 -

	 -

	 -

	 -
	 -

	 -
	 -

	 -

	 -

	 -
	 -

	 -

	 -

	 -
	 -

	 -

	 -

	 -

	 -
	
	 -

	 -
	 -
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CUADRO III-9b

Total 1°   2°   3°   4°      5° 6°
Coahuila 8003 2 938 1 781 1 355 1 295 634 -
Universidad Autónoma de Coahuila
	 Esc. Superior de Agricultura
		  Ing. Agrónomo 618 202 137 83 114 82 -
	 Esc. de Derecho y Ciencias Soc.
		  Lic. en Derecho 465 190 83 85 69 38 -
		  Lic. en Admón. Pública 231 140 91 - - - -
	 Esc. de Medicina

	 Médico Cirujano 631 125 129 118 122 137 -
	 Esc. de Comercio y Admón.
		  Lic. en Admón. de Empresas 498 133 148 98 80 39 -
		  Contador Público 528 121 138 112 103 54 -
	 Esc. de Ciencias Químicas
		  Ing. Químico 185 29 30 52 46 28 -
		  Químico Industrial 101 31 25 27 18 - -
		  Químico Farmacobiólogo 154 34 33 41 46 - -
	 Esc. de Odontología
		  Cirujano Dentista 402 102 80 79 79 62 -
	 Fac. de Jurisprudencia
		  Lic. en Derecho 393 135 99 70 46 43 -
	 Esc. de Arquitectura
		  Arquitecto 229 63 52 42 34 38 -
	 Esc. de Psicología
		  Lic. en Psicología 126 53 37 20 16 - -
Instituto Tecnológico Regional # 5
		  Ingeniería Industrial 603 213 161 128 85 16 -
Instituto Tecnológico Regional # 13
		  Ingeniero 	 Industrial 452 233 219 - - - -
		  Aplicación	 Mecánica 111 - - 49 62 - -
					     Eléctrica 143 - - 49 94 - -
					     Química 132 - - 65 67 - -
					     Electrónica 6 - - 6 - - -
Escuela Normal Superior del Edo.
		  Maestro en Ciencias Biológicas 170 122 11 12 25 - -
		  Maestro en Ciencias Sociales 223 130 29 32 32 - -
		  Maestro en Físico Matemáticas 170 117 15 19 19 - -
		  Maestro en Lengua y Lit. Esp. 154 116 10 14 14 - -
		  Maestro en Inglés 80 61 19 - - - -
		  Maestro en Psicología Educativa 130 101 14 7 8 - -
	 Esc. de Ing. Mecánica y Eléctrica

	 Ingeniero Mecánico Electricista 534 200 103 90 73 68 -
Instituto de Estudios Prof., A. C.
	 Esc. de Arquitectura

	 Arquitecto 45 45 - - - - -
	 Esc. de Admón. de Empresas

	 Admón. de Empresas 127 80 34 13 - - -
	 Esc. de Contadores Públicos

	 Contador Público y Auditor 167 49 45 25 25 23 -
	 Esc. de Ing. Civil

	 Ing. Civil 51 51 - - - - -
Fac. Universitaria Saltillo, A. C.
	 Esc. de Comercio y Admón.
		  Contador Público Auditor 94 30 27 17 14 6 -
		  Lic. en Admón. de Empresas 44 32 12 - - - -
Fac. de Lengua y Lit. Española
		  Lengua y Lit. Española 6 - - 2 4 - -

Colima 419 119 102 98 47 43 10
Universidad de Colima
	 Esc. de Contabilidad y Admón.
		  Contador Público 115 14 35 24 25 17 -
		  Lic. en Admón. de Empresas 87 34 24 19 - - 10
	 Esc. de Derecho y Ciencias Soc.
		  Lic. en Derecho 175 55 31 41 22 26 -
		  Lic. en Ciencias Políticas y
		  Admón. Pública 14 - - 14 - - -
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CUADRO III-9c

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
	 Esc. de Ingeniería 12 - 12 - - - -
		  Ing. Electricista 16 16 - - - - -
		  Ing. Topógrafo

Chiapas 464 165 127 92 52 28 -
	 Escuela de Derecho de Chiapas 165 127 92 52 28 -
		  Lic. en Derecho
Inst. de Ciencias y Artes de Chis. 147 31 28 26 34 28 -
	 Esc. Superior de Com. y Admón. 185 69 54 44 18 - -
		  Contador Público 132 65 45 22 - - -
		  Lic. en Admón. de Empresas

Chihuahua 8 239 3 340 1 841 1 343 993 599 123
Universidad Autónoma de Chihuahua
	 Esc. Sup. de Zootecnia
		  Ing. Zootecnista 252 130 41 28 29 24 -
	 Esc. de Química
		  Ing. Bromatólogo 126 59 13 21 13 20 -
		  Ing. Fruticultor 102 32 24 28 8 10 -
		  Ing. Biólogo Parasitólogo 271 169 73 16 13 - -
	 Esc. de Derecho
		  Lic. en Derecho 564 264 116 63 65 56 -
		  Esc. de Medicina
		  Médico Cirujano Partero 774 291 205 112 113 53 -
	 Esc. de Ingeniería
		  Ingeniero Civil 562 249 117 91 50 55 -
		  Ingeniero de Minas 234 97 57 37 28 15 -
	 Esc. de Contabilidad y Admón.
		  Contador Público 851 213 212 210 144 72 -
		  Lic. en Administración 450 247 203 - - - -
	 Esc. de Filosofía y Letras
		  Lic. en Letras 32 - 23 5 4 - -
		  Lic. en Filosofía 191 150 24 12 5 - -
Fac. de Agronomía
		  Ing. Agrómo 435 141 150 87 40 17 -
Inst. Tecnológico Regional # 6
		  Ing. Ind. en 	 Electrónica 539 244 185 51 32 27 -
  		  “       “      “	 Electricidad 63 - - 40 19 4 -
 		   “       “      “ 	 Mecánica 61 - - 32 18 11 -
 		   “      “       “ 	 Química 62 - - 34 16 12 -
Inst. Tecnológico Regional # 11
		  Ing. Industrial 296 124 79 53 40 - -
		  Lic. en Admón. de Empresas 305 166 53 53 33 - -
	 Esc. Normal Superior Prof. José E. Medrano
		  Maestro en Lengua y Lit. 7 7 - - - - -
		  Maestro en Historia 24 2 10 - 12 - -
		  Matemáticas 184 38 37 26 24 24 35
		  Historia 164 29 34 16 28 27 30
		  Lengua y Literatura 181 31 33 28 28 27 34
		  Biología 178 39 34 31 27 40 7
		  Inglés 122 28 17 33 27 - 17
		  Física y Química 47 - - 22 25 - -
		  Geografía 70 - - 25 23 22 -
		  Educación Cívica 18 - - - - 18 -
Instituto de Ciencias Biomédicas
		  Médico Cirujano 273 206 31 25 11 - -
Normal Superior Porfirio Parra
		  Maestro en	 Español 123 64 - 21 24 14 -
							       Matemáticas 116 63 - 22 13 18 -
							       Biología 121 85 - 22 14 - -
							       Historia 95 41 - 17 18 19 -
							       Geografía 30 - - 7 9 14 -
							       Civismo 22 - - 10 12 - -
	 Esc. Sup. de Agricultura Hnos. Escobar
		  Ing. Agrónomo 294 131 70 65 28 - -
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CUADRO III-9d

           Total
Distrito Federal
Universidad Nacional Autónoma de México
Universidad Anáhuac
	 Esc. de Ciencias y Humanidades
		  Arte y Literatura
	 Esc. de Ciencias de la Comunicación Social
		  Lic. en Comunicación Social
Universidad Iberoamericana
		  Administración de Empresas
		  Historia y Arte
		  Relaciones Industriales
		  Nutrición y Ciencias de la Alimentación
		  Ciencias y Técnicas de la Información
		  Diseño Gráfico
		  Diseños Industrial
		  Teología
	 Esc. de Arquitectura
		  Arquitecto
	 Esc. de Antropología Social
		  Antropología
	 Esc. de Sociología
		  Sociólogo
	 Esc. de Derecho
		  Lic. en Derecho
		  Administración Pública
	 Esc. de Contabilidad
		  Contador Público
	 Esc. de Filosofía y Letras
		  Filosofía
		  Lengua y Literatura Hispana
		  Historia
	 Esc. de Ciencias Químicas
		  Química
		  Ing. Química
	 Esc. de Psicología
		  Psicólogo
	 Esc. de Ingeniería
		  Ing. Civil
		  Ing. Mecánico Electricista
Universidad del Valle de México
		  Contador Público
		  Lic. en Administración de Empresas
Escuela de Trabajo Social
		  Trabajadora Social
Centro Latinoamericano de Estudios Universitarios
		  Trabajadora Social
		  Administración de Instituciones
Escuela Bancaria Comercial
		  Lic. en Ciencias Administrativas
		  Contador Público
Universidad La Salle
	 Esc. de Ingeniería
		  Ing. Industrial
		  Ing. Civil
		  Ing. Mecánico Electricista
		  Ing. Químico
		  Farmacobiología
	 Esc. de Derecho
		  Lic. en Derecho
	 Esc. de Comercio y Administración
		  Contador Público
		  Lic. en Administración de Empresas
	 Esc. de Filosofía
		  Lic. en Filosofía
	 Esc. de Medicina
		  Médico Cirujano
	 Esc. de Arquitectura
		  Arquitecto

        209 430*
126 330

57

223

694
106
464
94

523
148
220
46

400

116

104

355
94

447

113
62

140

74
347

322

349
823

621
871

42

25
241

187
780

132
127
162
36
43

317

406
843

87

541

378
*No fue posible el desglose por grados.
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CUADRO III-9e

Total
Universidad Motolinia
	 Esc. de Química
		  Químico Farmacéutico Biólogo
Instituto Panamericano de Humanidades
		  Lic. en Pedagogía
		  Lic. en Filosofía
		  Lic. en Derecho
Universidad Latina, S. L.
		  Lic. en Administración de Empresas
		  Contador Público
Universidad Femenina de México
	 Esc. de Derecho
		  Lic. en Derecho
	 Esc. de Ciencias Químicas
		  Químico Farmacéutico Biólogo
Escuela Cámara de Comercio
		  Contador Público
Instituto de Cultura Superior
		  Mestro en Historia del Arte
Instituto Superior de Estudios Comerciales
		  Contador Público
		  Lic. en Administración de Empresas
Escuela Maestro José Calvo
		  Contador Público
Colegio Español de México
		  Contador Público
Escuela de Restauración
Escuela de Diseño y Artesanías
		  Diseño 	Gráfico
 		       “		  de Muebles
		       “		  Textil
		       “ 		 de Objetos
Universidad Tecnológica de México
	 Esc. de Odontología
		  Cirujano Dentista
	 Esc. de Contaduría y Administración
		  Contador Público
		  Lic. en Administración de Empresas
Instituto Leonardo Bravo
		  Contador Público
Escuela Nal. de Antropología e Historia
		  Años Comunes
		  Lingüística
		  Antropología Física
		  Arqueología
		  Arqueología Social
		  Etnología
		  Historia
Escuela Normal Superior
	 Cursos Ordinarios Matutinos
		  Matemáticas
		  Física y Química
		  Biología
		  Geografía
		  Historia
		  Educación Cívica y Social
		  Inglés
		  Francés
		  Lengua y Literatura Española
		  Artes Plásticas
		  Dibujo Técnico de Precisión
		  Pedagogía
		  Psicología Educativa
		  Nivelación Pedagógica
	 Cursos Ordinarios Vespertinos
		  Matemáticas
		  Físico y Químico
		  Biología
		  Geografía

99

106
23
56

176
182

22

81

22

36

970
561

246

287
2

9
20
5

25

313

399
947

32

709
12
20
68
88
34
16

11
12
50
62
85
95
62
17
95
49
37
37
91
25

241
134
170
165
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CUADRO III-9f

Total
		  Historia
		  Civismo
		  Inglés
		  Francés
		  Lengua y Literatura Españolas
		  Artes Plásticas
		  Dibujo Técnico
		  Pedagogía
		  Psicología Educativa
		  Bachillerato
Escuela Nacional de Biblioteconomía y Archivo
		  Maestro en Biblioteconomía
		  Maestro en Archivonomía
Instituto Tecnológico Mexicano
		  Contador Público
Tecnológico de Estudios Contables y Administrativos
		  Contador Público y Auditor
		  Lic. en Administración de Empresas
Escuela Normal Superior
		  Maestro en 	 Geografía
		   “         “   		 Física y Química
		   “         “   		 Biología
		   “         “   		 Historia
		   “         “   		 Pedagogía
		   “         “   		 Lengua y Literatura
		   “         “   		 Matemáticas
		     “           “   		  Psicología Educativa
	 Cursos Intensivos:
		  Matemáticas
		  Física y Química
		  Biología
		  Geografía
		  Historia
		  Civismo
		  Inglés
		  Lengua y Literatura
		  Artes Plásticas
		  Dibujo Técnico
		  Pedagogía
		  Psicología Educativa
		  Bachilleres
Escuela Normal de Especialización
		  Maestro	 en Educación de Def. Mentales
		      “        	 Esp. En Educación de Ciegos
		      “        	 Esp. En Lisiados del Aparato Locomotor
		      “        	 en Educación de Inadaptados
		      “        	 Esp. En Educación de Trast. Aud. y Lenguaje
Escuela Libre de Homeopatía
		  Médico Homeópata Cirujano
Escuela Libre de Derecho
		  Abogado
Escuela de Ingeniería Municipal
		  Ing. Municipal
Escuela Libre de Contabilidad y Administración
		  Contador Público
		  Lic. en Administración de Empresas
Instituto Tecnológico Autónomo de México
		  Lic. en Administración de Empresas
		  Contador Público
		  Lic. en Economía
Escuela Médico Militar
		  Médico Cirujano Partero
Escuela Militar de Ingenieros
		  Ing. Constructor
		  Ing. Mecánico
		  Ing. Comunicaciones Electrónicas
		  Ing. Electricista
		  Ing. Químico

235
199
156
32

307
99
93

124
141
57

46
25

49

42
76

10
6

76
70
18

101
107
30

352
115
327
302
377
303
258
457
97

121
168
182
125

91
30
28
80

133

211

651

294

172
62

407
295
341

334

40
12
22
16

17
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CUADRO III-9g

Total

Escuela Superior de Guerra
Escuela Militar de Transmisiones
Escuela Tec. Ind. Com. Federal
Instituto Politécnico Nacional
	 Esc. Superior de Ingeniería Textil
		  Ing. Textil en Acabados
		  Ing. Textil
		  Ing. Textil en Tejido de Punto
	 Esc. Superior de Física y Matemáticas
		  Lic. en Física y Matemáticas
	 Esc. Nacional de Ciencias Biológicas
		  Año Común
		  Químico Parasitólogo
		  Químico Farmacéutico Industrial
		  Ing. Bioquímico
		  Biólogo
	 Esc. Nacional de Medicina Homeopática
		  Médico Cirujano Homeópata
	 Esc. Superior de Medicina
		  Médico Cirujano y Partero
	 Esc. Superior de Ingeniería Mecánica y Eléctrica
		  Año Común
		  Ing. en Comunicaciones
		  Ing. Mecánico
		  Ing. en Electricidad
		  Ing. en Aeronáutica
	 Esc. Superior de Economía
		  Lic. en Economía
	 Esc. Superior de Comercio y Administración
		  Contador Público
		  Lic. en Relaciones Comerciales
		  Lic. en Comercio Internacional
	 Unid. Prof. en Ing. Industrial y Administración
		  Ing. Industrial
		  Administración Industrial
	 Esc. Sup. En Ing. y Arquitectura
		  Ing. Arquitecto
		  Ing. Civil
		  Ing. en Geofísica
		  Ing. Geólogo
		  Ing. Petrolero
		  Ing. Topógrafo
		  Ing. Topógrafo Hidrógrafo
	 Esc. Superior de Ing. Química
		  Ing. Química Industrial
		  Ing. Metalúrgico
		  Ing. en Química Petrolera
Centro Nal. de Enseñanza Técnica Industrial
		  Ing. Comunicaciones
		  Ing. Civil
		  Ing. Ind. Esp. Electrónica
		  Ing. Ind. Esp. Electricidad
		  Ing. Ind. Esp. Maquinaria y Herramientas
		  Ing. Ind. Esp. Automotriz
		  Ing. Ind. Esp. Fundición
		  Ing. Ind. Esp. en Forjas y Trat. Térmicos
		  Ing. Ind. Esp. Metales Laminados
		  Ing. Ind. Esp. en Acabados de Superficie

95
64

180

87
235
219

711

245
614
326
580
179

402

2 868

4 423
3 131
3 441
1 445

202

3 019

7 857
2 196

102

1 455
688

8 009
3 595
3 358

184
580
167
125

3 646
220
31

137
56

138
46

101
100
73
20
21
46



160	 REVISTA del cee — VOL. V, núm. 3, 1975	

CUADRO III-9h

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Durango
Universidad Juárez

Esc. Médico Veterinaria
Médico Veterinario

Esc. Superior de Medicina
Médico Cirujano

Esc. de Derecho
Lic. en Derecho

Esc. de Comercio y Administración
Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas

Esc. Superior de Agricultura
Ing. Agrónomo Zootecnista

Inst. Tecnológico Regional # 4
Inst. Industrial,	Años Comunes
	   “              “	   Esp. en Electric.
	   “              “	   Esp. en Electrón.
	   “              “	   Esp. en Mecánica
	   “              “	  Esp. en Produc.
	   “              “	   Esp. en Química

Guanajuato
Instituto Tecnológico de Celaya # 3

Admón. de Empresas
Ing. Industrial

Universidad de Guanajuato
Esc. de Comercio y Admón.

Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas

Esc. de Filosofía y Letras
Filosofía
Letras
Historia
Materias Libres

Esc. de Ing. Civil
Ing. Civil

Esc. de Derecho
Lic. en Derecho

Fac. de Ciencias Químicas
Ing. Químico
Químico
Ing. Químico Farmacobiólogo

Esc. de Contabilidad y Admón.
Contador Público

Esc. de Relaciones Industriales
Lic. en Relac. Industriales

Esc. de Ing. En Minas y Metalurgia
Ing. en Minas, Planta de Beneficio
Ing. Metalurgista

Esc. de Medicina
Médico Cirujano

Esc. Ing. Mecánica Eléctrica
Ing. Mecánico
Ing. Electricista
Ing. en Electrónica

Esc. de Arquitectura
Arquitecto

Escuela Normal Superior
Maestro en 	 Biología
“         “  		  Matemáticas
“         “  		  Psicología Educativa

Cursos Intensivos:
Maestro en 	 Matemáticas
“         “   		  Psicología Educativa
“         “  		   Psicología
“         “   		  Lengua y Literatura
“         “   		  Pedagogía

1 935

130

545

306

209
136

131

274
39
37
38
66
24

4 467

71
571

162
224

26
23
38

-

107

338

326
30
43

261

228

177
23

362

177
46
45

290

35
25
57

34
74
86
68
63

885

82

232

144

92
52

131

152
-
-
-
-
-

1 404

44
136

40
65

16
11
14

-

41

91

110
-
-

64

40

23
23

95

94
-
-

52

18
21
28

-
47
48
46
39

444

18

160

70

50
24

-

122
-
-
-
-
-

966

27
151

38
44

5
9

11
-

26

72

65
11
17

38

34

31
-

77

22
16
11

75

7
-

17

16
10
14
22

-

263

7

80

42

20
11

-

-
19
22
20
33
9

826

-
121

33
35

3
2

10
-

13

43

50
9

11

54

46

55
-

57

17
15
20

66

-
-
-

18
17
24

-
24

228

15

22

28

36
26

-

-
20
15
18
33
15

738

-
130

27
44

2
1
3
-

7

69

42
6

10

50

45

40
-

49

25
15
14

57

10
4

12

-
-
-
-
-

115

8

51

22

11
23

-

-
-
-
-
-
-

492

-
33

24
36

-
-
-
-

20

63

59
4
5

55

63

28
-

43

19
-
-

40

-
-
-

-
-
-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-
-
-
-

41

-
-

-
-

-
-
-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

41

-
-
-

-

-
-
-

-
-
-
-
-
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CUADRO III-9i

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°

Esc. Normal Superior Justo Sierra
Psicólogo Orientador Vocacional

Esc. Prof. De Comercio y admón.
Contador Público

Esc. Normal Sup. Inst. América, A.C.
Maestro en 	 Física y Química
“         “  		  Pedagogía
“         “  		  Literatura 
“          “   		 Biología

Guerrero
Esc. de Derecho

Lic. en Derecho
Esc. Sup. de Agricultura

Ing. Agrónomo
Esc. de Filosofía

Lic. en Historia
Lic. en Sociología
Lic. en Filosofía
Lic. en Lit. Iberoamericana
Años comunes

Esc. de Ing. Civil
Ing. Civil

Esc. de Ciencias Químicas
Químico Biólogo Parasitólogo

Esc. Normal Superior
Maestro en 	 Geografía
	 “          “   	Química
	 “          “   	Biología
	 “          “   	Lengua y Literatura
	 “          “   	Historia
	 “          “   	Inglés
	 “          “   	Civismo
	 “          “   	Matemáticas

Esc. de Comercio y Admón.
Contador Público

Hidalgo
Esc. de Medicina

Médico Cirujano
Esc. de Derecho

Lic. de Derecho
Esc. de Ing. Industrial

Ing. Industrial
Esc. de Comercio y Admón.

Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas
Inst. Tecnológico Regional #20
Ing. Industrial

Jalisco
Inst. Tec. Regional de Cd. Guzmán
Universidad de Guadalajara

Fac. de Ciencias Químicas
Ing. Químico
Químico
Químico Farmacobiólogo

Fac. de Economía
Lic. en Economía

Fac. de Medicina
Médico Cirujano Partero

Fac. de Ingeniería
Ing. Civil
Ing. Mecánico
Ing. Electricista
Ing. Comun. Electrónicas
Ing. Industrial

18

335

15
38
32
19

2 741

363

135

11
15
2
9

55

156

86

214
98

363
370
293
233
27

311

-

1 261

297

188

156

206
204

210

36 497
115

793
331
587

953

2 743

1 349
1 018

485
1 102

624

-

150

7
17
16
8

860

48

51

-
-
 -
-

33

53

28

62
63

131
113
99
90

-
89

-

254

183

-

-

-
-

71

11 719
115

144
110
145

412

677

324
326
174
284
149

9

70

3
5
7
6

629

139

47

-
-
-
-

22

60

26

47
17
63
44
53
50

-
61

-

475

114

73

45

82
82

79

7 658
-

181
163
182

240

615

226
241

92
224
86

9

60

2
6
6
-

466

92

25

9
9
1
6
-

20

13

34
18
56
44
46
28

-
65

-

297

-

34

53

75
75

60

6 516
-

165
46

113

183

527

284
174
72

188
97

-

55

3
10
3
5

393

49

12

2
6
1
3
-

15

19

25
-

44
77
39
33
15
53

-

125

-

43

31

28
23

-

5 849
-

177
12

147

78

378

245
150
71

206
163

-

-

-
-
-
-

305

35

-

-
-
-
-
-

8

-

27
-

45
64
56
32
12
26

-

110

-

38

27

21
24

-

4 320
-

126
-
-

40

313

270
127
76

200
129

-

-

-
-
-
-

88

-

-

-
-
-
-
-

-

-

19
-

24
28

-
-
-

17

-

-

-

-

-

-
-

-

435
-

-
-
-

-

233

-
-
-
-
-
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CUADRO III-9j

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Fac. de Derecho

Lic. en Derecho
Fac. de Odontología

Cirujano Dentista
Fac. de Comercio y Admón.

Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas

Fac. de Filosofía y Letras
Lic. en Fil. Y Letras

Esc. de Arquitectura
Arquitecto

Esc. de Medicina y Veterinaria
Médico Veterinario

Esc. de Agricultura
Ing. Agrónomo

Esc. de Trabajo Social
Lic. Trabajo Social

Esc. de Turismo
Lic. en Turismo

Escuela Normal Superior
Nivelación	 Pedagógica
Maestro en 	 Educación Cívica
	 “         “   	 Lengua y Lit.
	 “         “ 	 Matemáticas
	 “         “   	 Pedagogía

Universidad Aut. de Guadalajara
Esc. de Ingeniería

Ing. Civil
Ing. Mecánico Electricista

Esc. de Biología
Biólogo

Esc. de Filosofía y Letras
Lic. en Bibliotecología
Lic. en Historia
Lic. en Letras Españolas

Esc. de Derecho
Lic. en Derecho

Esc. de Ciencias Químicas
Ing. Químico
Químico Farmac. Biólogo
Químico

Esc. de Arquitectura
Arquitecto
Diseño Industrial

Esc. de Admón. Cont. y Economía
Lic. en admón. de Empresas
Contador Público
Lic. en Economía
Lic. en Turismo

Esc. de Medicina
Médico Cirujano

Esc. de Odontología
Cirujano Dentista

Esc. de Enfermería
Lic. en Enfermería y Obstetricia

Esc. de Matemáticas
Lic. en Matemáticas

Esc. de Antropología
Arqueólogo
Antropólogo Social

Esc. de Periodismo y Comunicación Colectiva
Lic. en Periodismo

ITESO
Ingeniería

Ing. Mecánico Eléctrica
Ing. Civil

2 436

1 114

4 801
1 231

671

1 047

-

1 522

42

-

30
70
68
70
72

329
603

67

6
25
12

357

200
171
17

515
41

667
363
72

209

5 404

640

19

21

3
11

42

202
88

482

308

1 239
-

671

440

-

405

18

-

30
70
68
70
72

135
248

29

3
18
8

113

72
81
9

197
29

170
110
16

121

2 106

245

9

6

-
6

22

38
21

405

174

843
-

-

105

-

414

24

-

-
-
-
-
-

61
96

16

3
7
1

79

39
26
2

115
11

156
75
14
88

1 654

114

6

8

3
5

8

49
27

402

196

921
377

-

187

-

311

-

-

-
-
-
-
-

54
152

11

-
3
-

48

39
27

3

89
1

147
62
18

-

961

78

3

2

-
-

9

55
17

323

195

951
513

-

235

-

218

-

-

-
-
-
-
-

47
62

11

-
2
2

50

31
22

-

52
-

103
57
14

-

683

46

1

5

-
-

3

26
10

824

123

847
341

-

80

-

174

-

-

-
-
-
-
-

32
45

-

-
-
1

67

20
15
3

62
-

91
59
10

-

-

73

-

-

-
-

-

34
13

-

118

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-
-
-

-
-

-

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-
-
-
-

-

84

-

-

-
-

-

-
-
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CUADRO III-9k

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Esc. de Contaduría y Admón.

Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas

Esc. de Psicología
Lic. en Psicología

Esc. de Ciencias Químicas
Ing. Químico

Esc. de Arquitectura
Arquitecto

Esc. Normal Sup. Nueva Galicia 
Cursos Ordinarios:

Maestro en 	 Biología
	 “          “   	Historia
	 “          “   	Pedagogía
	 “          “   	Psicología
	 “          “   	Lengua y Lit.
	 “          “   	Matemáticas
	 “          “   	Nivelación Pedag.

Cursos Intensivos:
Maestro en 	 Biología
	 “          “   	Educ. Cívica
	 “          “   	Física y Química
	 “          “   	Geografía
	 “          “   	Historia
	 “          “   	Inglés
	 “          “   	Lengua y Lit.
	 “          “   	Matemáticas
	 “          “   	Pedagogía
	 “          “   	Psicología Educ.
	 “          “   	Nivelación Pedag.

México
Univ. Autónoma del Edo. de México

Fac. de Jurisprudencia
Leyes
Admón. Pública

Inst. de Ciencias de la Salud
Años Básicos
Médico Cirujano
Cirujano Dentista
Médico Veterinario

Fac. de Ingeniería
Años Básicos
Ing. Mecánica
Ing. Civil

Inst. de Humanidades
Años Básicos
Filosofía
Historia
Letras
Geografía

Inst. de Ciencias Químicas
Años Básicos
Químico Industrial
Químico Farmacobiólogo

Inst. de Est. Económicos y Administrativos
Años Básicos
Lic. en Economía
Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas

Inst. de Ciencias de la Agric.
Agronomía

Inst. de Arquitectura y Arte
Arquitecto

Inst. Tecnológico Regional #25
Ing. Electromecánica

116
292

202

93

184

38
37
22
65
44
42
19

315
81

147
99

191
101
290
326
118
201
116

7 172

562
33

1 121
330
52
3

316
38
46

140
30
16
21
24

166
20
24

369
8

94
165

37

288

159

33
76

77

18

62

19
10
10
21
16
15
19

118
23
54
39
51
42
88

162
47
63

116

3 221

228
-

922
-
-
-

221
-
-

65
-
-
-
-

97
-
-

224
-
-
-

37

110

132

22
37

41

16

42

10
7

12
13
12
12

-

94
26
45
19
55
27
85
83
35
87

-

1 418

108
-

199
-
-
-

95
-
-

75
-
-
-
-

69
-
-

145
-
-
-

-

85

27

26
61

32

16

26

4
7
-

14
11
6
-

45
11
27
17
35
18
52
47
13
27

-

1 129

92
18

-
156
26
3

-
28
30

-
11
9

13
6

-
10
17

-
8

37
72

-

49

-

21
63

30

18

45

5
13

-
17
5
9
-

58
21
21
24
50
14
65
34
23
24

-

1 026

69
15

-
96
26

-

-
10
9

-
19
7
8

18

-
10
7

-
-

32
68

-

26

-

14
55

22

25

9

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

351

65
-

-
51

-
-

-
-

7

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-

25
25

-

18

-

-
-

-

-

-

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

27

-
-

-
27

-
-

-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-

-

-
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CUADRO III-9 l

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Esc. Normal Superior de México

Cursos Ordinarios:
Maestro en 	 Teledirección
	 “          “    	Educ. Química
	 “          “	 Bioquímica
	 “          “   	Físico Matemáticas
	 “          “   	Lenguas Inglés-Esp.
	 “          “   	Geografía
	 “          “    	Psicología Educ.
	 “          “	 Biología
	 “          “	 Historia
	 “          “	 Pedagogía
	 “          “	 Inglés

Esc. de Estudios Comer. y Advos.
Lic. en Admón. de Empresas
Contador Público
Esc. Nal. de Agricultura
Ing. Agrónomo
Esp. en 	 Bosques
	 “      “  	 Economía
	 “      “   	Fitotecnia
	 “      “  	 Industrias
	 “      “  	 Irrigación
	 “      “  	 Parasitología
	 “      “	 Suelos
	 “      “	 Zootecnia

Incorporados a Inst. Autónomos
Esc. de Derecho

Lic. en Derecho
Esc. de Contaduría y Admón.

Lic. en Admón. de Empresas
Contador Público

Esc. de Economía
Lic. en Economía

Esc. de Psicología
Psicólogo

Esc. de Arquitectura
Arquitecto

Esc. de Ingeniería
Ing. Civil
Ing. Mecánico Electricista

Esc. de Actuaria
Actuario

Michoacán
Univ. Mich. se San Nicolás de Hgo.

Esc. de Ing. Mecánica Eléctrica  y Química
Ing. Mecánico
Ing. Electricista
Ing. Químico

Esc. Quím. de Farmacobiología
Quím. Farmacobiólogo

Esc. de Med. Veterinaria
Médico Veterinario

Fac. de Med. Dr. Ignacio Chávez
Médico Cirujano Partero

Fac. de Derecho y Ciencias Sociales
Lic. en Derecho

Fac. de Odontología
Cirujano Dentista

Fac. de Ing. Civil
Ing. Civil

Fac. de Agrobiología
Ing. Agrónomo Esp. en Parasitología

51
42
49
46
50
28
36
27
32
37
14

30
13

1 254
-
-
-
-
-
-
-
-

121

307
69

138

151

190

47
250

128

9 630

594
509
548

333

340

3 313

-

815

749

256

51
29
49
46
50

-
-
-
-
-
-

9
-

328
-
-
-
-
-
-
-
-

47

127
22

68

91

83

19
107

59

4 847

215
201
247

134

246

1 382

-

427

346

167

-
-
-
-
-

28
36

-
-
-
-

7
7

259
-
-
-
-
-
-
-
-

20

51
9

21

22

43

15
50

47

1 915

127
90

140

81

62

722

-

199

187

42

-
-
-
-
-
-
-

27
32
37

-

14
6

217
-
-
-
-
-
-
-
-

19

57
13

16

14

30

6
38

18

1 188

104
79
74

51

32

466

-

110

84

21

-
13

-
-
-
-
-
-
-
-

14

-
-

450
-
-
-
-
-
-
-
-

16

33
5

15

13

17

3
23

4

920

86
75
50

67

-

320

-

79

63

13

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

19

39
20

18

11

17

4
32

-

570

62
64
37

-

-

233

-

-

69

13

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

190

-
-
-

-

-

190

-

-

-

-
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CUADRO III-9m

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Ing. Agrónomo Zootecnista
Ing. Agrónomo Es. en Fitomejoramiento

Esc. de Cont. y Admón.
Lic. en Admón. de Empresas
Contador Público

Fac. de Ciencias Físicas Matemáticas
Lic. en Físico Matemáticas

Esc. Normal Superior
Maestro en 	 Lengua y Lit.
	 “          “  	 Ciencias Naturales
	 “          “  	 Ciencias Sociales

Esc. Normal Sup. J. de Asbaje
Maestro en	 Psicología
	 “          “  	 Lengua y Lit.
	 “          “  	 Biología
	 “          “  	 Matemáticas
	 “          “  	 Historia

Inst. Tecnológico Regional # 12

Morelos
Instituto Tecnológico Regional #9
Universidad Autónoma de Morelos

Esc. de Arquitectura
Arquitecto

Esc. de Comercio y Admón.
Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas

Unidad de Esc. Químicas
Químico Industrial
Ing. Industrial
Ing. Químico

Esc. de Derecho y Ciencias Soc.
Lic. en Derecho

Esc. de Ciencias Biológicas
Lic. en Biología

Esc. de Psicología
Lic. en Psicología

Esc. Normal Superior de Morelos
Cursos Intensivos:
Maestro en	 Lengua y Lit.
	 “         “  	 Matemáticas
	 “         “  	 Biología
	 “         “  	 Inglés
	 “         “  	 Pedagogía
	 “         “  	 Geografía
	 “         “  	 Historia
	 “         “  	 Nivelación Pedag.

Nayarit
Universidad de Nayarit

Esc. Sup. de Química Industrial
Ing. Químico Industrial

Fac. de Derecho
Lic. en Derecho

Esc. de Comercio y Admón.
Contador Público y Aud.

Esc. de Odontología
Cirujano Dentista

Esc. de Agricultura
Ing. Agónomo

Esc. de Economía
Lic. en Economía

Esc. de Ing. Pesquera
Ing. Pesquero

Fac. de Turismo
Lic. en Turismo

56
111

525
541

83

61
64
56

28
10
13
18
7

600

2 519
879

249

-
-

69
150
105

272

146

108

-
-
-

25
132
144
172
68

5 038

-

293

160

201

268

227

181

167

-
111

525
-

47

61
64
56

7
-
-

11
-

600

1 079
443

61

-
-

20
38
34

76

57

58

-
-
-

25
67
65
67
68

1 169

-

41

-

104

34

85

20

32

27
-

-
207

8

-
-
-

5
2
5
4
7
-

734
224

55

-
-

27
40
31

48

37

23

-
-
-
-

65
79

105
-

1 284

-

84

60

41

112

73

78

77

7
-

-
131

18

-
-
-

5
4
2
-
-
-

394
176

66

-
-

11
31
22

36

25

27

-
-
-
-
-
-
-
-

802

-

83

41

19

49

33

47

44

8
-

-
125

10

-
-
-

11
4
6
3
-
-

218
36

44

-
-

11
20
9

71

27

-

-
-
-
-
-
-
-
-

688

-

39

41

18

37

36

36

14

14
-

-
78

-

-
-
-

-
-
-
-
-
-

94
-

23

-
-

-
21
9

41

-

-

-
-
-
-
-
-
-
-

647

-

46

18

19

36

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-
-
-
-
-
-
-

448

-

-

-

-

-

-

-

-
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CUADRO III-9n

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Esc. Normal Superior

Cursos Ordinarios:
Maestro en	 Biología
	 “          “  	 Geografía
	 “          “  	 Física y Química
	 “          “  	 Matemáticas
	 “          “  	 Lengua y Lit.
Cursos Intensivos:
Maestro en 	 Biología
	 “          “  	 Matemáticas
	 “          “  	 Lengua y Lit.
	 “          “  	 Geografía
	 “          “  	 Historia
	 “          “  	 Pedagogía
	 “          “  	 Física y Química
	 “          “  	 Psicología Educativa
	 “          “  	 Educ. Cívica Social
	 “          “  	 Inglés
	 “          “  	 Dibujo Téc. de Prec.

Nuevo León
Universidad Autónoma de Nvo. León

Facultad de Med. y Lab. Clínico Biolog.
Médico Cirujano Partero
Laboratorista

Fac. de Economía
Lic. en Economía

Fac. de Agronomía
Ing. Agrónomo Zootecnista
Ing. Agrónomo Fitotecnista

Fac. de Arquitectura
Arquitecto

Fac. de Odontología
Cirujano Dentista

Fac. de Ciencias Biológicas
Biólogo
Químico Bacteriólogo

Fac. de Comercio y Admón.
Contador Público y Auditor

Fac. de Derecho
Lic. en Derecho

Fac. de Filosofía y Letras
Lic. en Letras
Lic. en Filosofía

Fac. de Ingeniería
Ing. Civil

Fac. de Ing. Mecánica y Elec.
Ing. Mecánico Electricista
Ing. Mecánico Administrador
Ing. Electricista
Ing. Eléctrico Administrador

Fac. de Enfermería
Lic. en Enfermería

Fac. de Trabajo Social
Lic. en Trabajo Social

Esc. Ind. Pablo Livas
Diseño de Interiores

Fac. de Ciencias Químicas
Ing. Químico
Ing. Ind. Administrador
Químico Industrial

Fac. de Ciencias y Humanidades
Lic. en Humanidades

Esc. Normal Superior
Curso Preparativo
Act. Tecnológicas

39
16
34
11
27

513
432
467
308
409
110
308
161
346
250
110

28 030

2 564
191

241

44
558

961

852

277
145

2 159

1 703

101
59

804

2 310
1 127

37
78

73

120

25

395
611
456

178

140
385

39
-

21
-
-

81
74
73
71
78
61
66
71
80
72
66

10 813

1 702
78

115

-
237

317

286

108
43

527

573

52
36

300

1 028
-
-
-

35

40

7

142
198
216

87

140
148

-
8

13
-
-

80
82
76
65
74
49
72
65
76
55
44

6 125

257
45

48

-
139

227

174

65
33

463

357

11
13

172

374
352
14
44

7

19

5

83
149
87

42

-
92

-
8
-
-
-

79
48
74
44
52

-
51
25
51
41

-

4 723

186
28

21

18
95

178

157

41
24

319

295

11
2

142

362
291
23
34

15

43

13

71
129
82

26

-
71

-
-
-

11
13

74
73
59
36
62

-
39

-
52
47

-

4 124

160
40

29

26
44

137

127

42
19

442

253

13
5

99

337
301

-
-

16

18

-

55
111
71

23

-
74

-
-
-
-

14

109
85
96
39
68

-
44

-
52
35

-

2 068

141
-

28

-
43

102

108

21
26

349

225

14
3

91

209
183

-
-

-

-

-

44
24

-

-

-
-

-
-
-
-
-

90
70
89
53
75

-
36

-
35

-
-

177

118
-

-

-
-

-

-

-
-

59

-

-
-

-

-
-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
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CUADRO III-9ñ

 Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Matemáticas
Ciencias Sociales
Lengua y Literatura
Ciencias Biológicas
Idiomas
Física y Matemáticas
Pedagogía
Psicología
Orientador Vocacional
Actividades Artísticas
Educación Física

Esc. Normal de Especialización
Maestro en Educ. de 	 Ciegos
	 “          “       “				   Menores Infrac.
	 “          “       “     		  Probl. de Aud. y Leng.
	 “          “       “     		  Deficientes Ment.

Esc. Normal Sup. Labastida
Maestro en 	 Psicología Educativa
	 “        “		  Pedagogía
	 “        “   	 Historia
	 “        “   	 Biología
Orientación Vocacional Pedagógica

Universidad de Monterrey
Inst. de Hum. y Ciencias Sociales

Lic. en 	Filosofía
	 “     “	Letras Españolas
	 “     “	Psicología
	 “     “	Sociología
	 “     “	Ciencias de la Información
	 “     “	Relaciones Humanas
	 “     “	Derecho

Inst. de Ciencias de la Salud
Médico Cirujano

Inst. de Ciencias Económicas y Advas.
Contador Público y A.
Lic. en Administración de Empresas
Lic. en Economía

Inst. de Ciencias de la Educación
Lic. en Ciencias de la Educación
Centro de Artes
Lic. en Diseño

Inst. de Ciencias Naturales y Exactas
Lic. en Química

Universidad Regiomontana
Fac. de Ingeniería

Ing. Mecánico Electricista
Ing. Mecánico Administrador
Ing. Industrial Administrador
Ing. Civil
Ing. Mecánico
Ing. Electricista

Fac. de Comercio y Admón.
Contador Público y A.
Lic. en Admón. de Empresas

Fac. de Arquitectura
Arquitecto

Inst. de Est. Sup. de Monterrey
Divisiones y Humanidades

Inst. de Sist. Computacionales
Lic. en Cienc. de la Comunicación
Lic. en Cienc. de la Comunidad
Lic. en Física Matemáticas
Lic. en Química
Lic. en Dirección Deportiva
Lic. en Física
Lic. en Lengua Inglesa
Lic. en Letras Españolas

288
383
289
440
309
204
140
22
87
32
57

2
9

12
14

24
3
4
2
2

19
13

289
20

218
12

111

479

82
337
78

124

80

248

96
170
246
78
20
23

280
267

88

346
281
13
10
58
34
17
57
51

103
130

76
169
135
64
87

-
-
-
-

-
-
-
-

23
-
-
-
2

7
1

125
-

78
12
33

177

15
92
26

53

57

75

29
52
70
17
8
6

91
113

30

154
141

11
-

22
13
6

22
12

78
109
82

128
68
56
53

-
-

32
35

2
9

12
14

-
-
-
-
-

9
2

57
7

88
-

30

138

17
83
22

23

23

49

45
45
64
26
5

11

64
75

19

73
94

2
7
9

20
8

17
16

43
75
59
57
64
40

-
-

38
-

22

-
-
-
-

-
-
-
-
-

2
-

64
6

52
-

32

86

29
77
21

31

-

54

14
40
41
22
3
4

47
50

28

66
46

-
-

11
1
2
9

12

64
69
72
86
42
44

-
22
49

-
-

-
-
-
-

1
3
4
2
-

1
10
43
7
-
-

16

78

21
85
9

17

-

40

4
18
45
13
4
2

37
29

11

53
-
-
3

16
-
1
9

11

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-

-

-

30

4
15
26

-
-
-

41
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
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CUADRO III-9o

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°

Lic. en Matemáticas
Lic. en Sist. de Comput. Adva.

División de Admón. y Cienc. Soc.
Contador Público
Lic. en Admón. de Empresa
Lic. en Economía
Lic. en Admón. de Personal
Lic. en Mercadotecnia

División de Arquitectura
Arquitecto
Ing. Civil
Ing. Electricista
Ing. Electrónica y Comunic.
Ing. Industrial y Sistemas
Ing. Mecánico Administrador
Ing. Mecánico Electricista
Ing. Químico
Ing. Químico Administrador
Ing. Químico de Procesos

División de Ciencias Agronómicas y Marítimas
Ing. Agrónomo Administrador
Ing. Agrónomo Fitotecnista
Ing. Agrónomo Zootecnista
Ing. Bioquímico
Ing. Agrónomo en Producción
Ing. Agrónomo Esp. Parasitología

Oaxaca
Instituto Tecnológico Regional # 16

Ing. Industrial
Ing. Industrial Eléctrica
Ing. Industrial Mecánica
Ing. Industrial Química

Instituto Tecnológico Regional # 19
Ing. Industrial
Ing. Electromecánico

Universidad Autónoma Benito Juárez
Esc. de Arquitectura

Arquitecto
Esc. de Medicina y Cirugía

Médico Cirujano
Esc. de Derecho

Lic. en Derecho
Esc. de Comercio y Admón.

Lic. en Administración
Contador Público

Puebla
Universidad Autónoma de Puebla

Esc. de Derecho y Ciencias Soc.
Lic. en Derecho

Esc. de Medicina
Médico Cirujano

Esc. de Ingeniería Química
Ing. Químico

Fac. de Arquitectura
Arquitecto

Esc. de Cienc. Econ. y Advas.
Contador Público Auditor

Esc. de Admón. de Empresas
Administación de Empresas

Esc. de Odontología
Cirujano Dentista

Esc. de Ingeniería Civil
Ing. Civil

11
241

335
826
236

11
49

303
215
89

152
293
469
333
56

428
60

141
55

265
245
54
1

1 818

246
88
31
20

26
27

229

540

371

147
93

19 271

1 511

3 709

795

576

1 184

394

813

1 081

9
104

82
282
105
10
36

135
83 20

134
215
152
149

3
169
58

43
-

90
145
36
1

752

154
-
-
-

16
11

127

218

146

80
-

3 920

293

699

161

142

242

125

266

224

1
93

49
150
48
1

13

40
45
21
18
77
77
57
19
87
1

47
8

78
79
18

-

414

92
-
-
-

10
16

38

135

65

31
27

5 259

365

862

149

149

183

136

216

268

-
40

87
153
43

-
-

53
37
22

-
1

100
51
14
82
1

25
25
44
20

-
-

274

-
50
20
14

-
-

24

63

65

16
22

3 943

310

636

152

105

203

41

140

170

1
4

81
155
26

-
-

35
40
26

-
-

91
42
20
56

-

15
13
35
1
-
-

229

-
38
11
6

-
-

34

65

56

6
13

2 504

320

614

181

87

275

54

112

208

-
-

36
86
14

-
-

40
10

-
-
-

49
34

-
34

-

11
9

18
-
-
-

121

-
-
-
-

-
-

6

31

39

14
31

1 952

223

501

152

93

281

38

79

211

-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

28

-
-
-
-

-
-

-

28

-

-
-

1 693

-

397

-

-

-

-

-

-
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CUADRO III-9p

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Esc. de Física y Matemáticas

Computación y Electrónica
Electrónica Instrumental
Física
Matemáticas

Esc. de Ciencias Químicas
Química Farmacobióloga
Química Industrial

Esc. de Economía
Lic. en Economía

Esc. de Filosofía y Letras
Lic. en Filosofía
Lic. en Historia
Lic. en Letras Españolas
Lic. en Psicología

Esc. Veterinaria y Zootecnista
Veterinario Zootecnista

Escuela Normal Superior del Edo.
Cursos Ordinarios:

Inglés
Geografía
Física Química
Lengua y Literatura
Matemáticas
Historia
Biología

Cursos Intensivos:
Física y Química
Psicología en Educación
Biología
Historia
Geografía
Inglés
Educ. Cívica y Social
Lengua y Lit. Española
Matemáticas

Normal Superior Benavente
Nivelación Pedagógica
Matemáticas
Biología
Historia
Lengua y Literatura
Psicología Educativa
Pedagogía

Cursos Intensivos:
Maestro	 Física Química
	 “       		 Biología
	 “       		 Geografía
	 “       		 Matemáticas
	 “       		 Historia
	 “       		 Pedagogía
	 “       		 Psicología Educativa
	 “       		 Orientación Vocacional
	 “       		 Lengua y Literatura
Nivelación Pedagógica

Instituto Tecnológico Regional # 32
Ing. Industrial Eléctrica
Ing. Industrial Mecánica

Querétaro
Universidad Autónoma de Querétaro

Fac. de Admón. y Comercio
Dos años comunes
Lic. en Admón. de Empresas
Contador Público

Esc. de Ciencias Químicas
Lic. Química
Químico Farmacobiólogo
Químico

109
40

123
34

497
105

321

72
37
44

427

159

96
24
63

137
166
123
178

811
187
481
503
730
806
224
648
980

49
12
9

19
21
42
1

8
34
9

20
25
9

19
2

20
24

447
313

1 920

207
90

159

174
23
30

79
13
30
22

154
-

74

34
16
15

176

128

41
-
-

42
57
33
52

-
-
-
-
-
-
-
-
-

49
4
4
4
8

20
1

8
32
9

18
24
7

17
2

20
24

326
225

563

110
-
-

85
-
-

29
20
36
8

142
42

63

18
2

14
101

31

24
-

30
46
44
47
56

437
129

-
-

402
435

-
-

527

-
4
3
6
3

15
-

-
1
-
2
1
2
2
-
-
-

121
88

446

97
-
-

46
-
-

1
7

25
4

71
30

69

6
7
5

86

-

19
14
24
28
42
26
46

299
-

415
310
218
276
139

-
-

-
4
-
3
7
5
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

380

-
28
63

43
-
-

-
-

32
-

75
33

51

14
12
10
44

-

12
10
9

21
23
17
24

-
58

-
100

-
95

-
-
-

-
-
2
6
3
2
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

309

-
37
47

-
23
17

-
-
-
-

55
-

64

-
-
-

20

-

-
-
-
-
-
-
-

75
-

66
93

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

-
1
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

222

-
25
49

-
-

13

-
-
-
-

-
-

-

-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

110
-

85
648
453

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-

-
-
-

-
-
-
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CUADRO III-9q

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Esc. de Derecho

Lic. en Derecho
Esc. de Ingeniería

Ing. Civil
Esc. de Psicología

Lic. en Psicología
Instituto Tecnológico Regional # 4

Ing. Industrial

San Luis Potosí
Universidad Autónoma de S.L.P.

Esc. de Medicina
Médico Cirujano

Esc. de Comercio y Admón.
Contador Público Auditor
Lic. en Admón. de Empresas

Esc. de Derecho
Lic. en Derecho

Esc. de Estomatología
Cirujano Dentista

Esc. de Economía
Lic. en Economía

Esc. de Física
Física

Esc. de Ciencias Químicas
Ing. Química
Químico Farmacobiólogo
Químico

Esc. de Ingeniería
Ing. Civil
Ing. Mecánico Electricista
Ing. Geólogo
Arquitecto
Ing. Metalurgista
Ing. Topógrafo
Ing. Agrónomo

Esc. de Psicología
Lic. en Psicología

Esc. de Enfermería
Enfermera

Inst. Tec. de Estudios Superiores
Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas

Inst. Tecnológico Regional # 18
Ing. Industrial

Sinaloa
Universidad Autónoma de Sinaloa

Fac. de Cienc. Físico Matemáticas
Lic. Esp. en Ing. Civil
Lic. Esp. Topógrafo Geodesta

Fac. de Derecho y Cienc. Sociales
Lic. en Derecho

Esc. de Economía
Lic. en Economía

Esc. de Contabilidad y Admón.
Lic. en Admón. de Empresas
Contador Público

Esc. de Ciencias Químicas
Ing. Bioquímico
Ing. Químico
Químico Farmacéutico

Esc. de Ciencias del Mar
Biólogo Pesquero

Esc. Sup. de Agricultura
Año Común

272

316

110

539

7 109

599

924
139

926

444

276

100

329
284
129

422
691
487
249

71
44

179

263

174

48
-

161

6 449

830
33

964

512

808
603

177
223
554

50

576

71

124

68

105

2 647

151

186
139

269

175

70

49

106
80
29

153
234
150
168
34
23

139

181

94

14
42

161

2 854

309
14

385

220

313
197

56
70

247

32

576

53

70

25

155

1 584

125

157
-

215

82

48

21

78
83
30

91
163
158
81
14
7

40

82

50

9
50

-

1 412

197
14

215

132

206
136

28
41

134

10

-

63

29

9

145

1 242

102

192
-

184

81

38

14

55
77
40

88
131
137

-
14
14

-

-

30

9
36

-

994

168
5

151

80

110
94

42
42
83

-

-

41

55

8

81

892

95

169
-

133

56

60

16

52
44
30

50
93
42

-
9
-
-

-

-

16
27

-

767

106
-

118

63

88
91

28
47
64

8

-

44

38

-

53

690

72

220
-

125

50

60

-

38
-
-

40
70

-
-
-
-
-

-

-

-
15

-

422

50
-

95

17

91
85

23
23
26

-

-

-

-

-

-

54

54

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
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CUADRO III-9r

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Ing. Agrónomo Esp. Admón. Agrar.
  “               “             “     Zootecnia
  “               “             “     Fitotecnia
  “               “             “     Parasitología
  “               “             “     Edafología

Inst. Tecnológico Regional # 17
Ing. Industrial Opción Mecánica
Ing. Ind. Opción Electricidad

Sonora
Universidad Autónoma de Sonora

Esc. de Contabilidad y Admón.
Contador Público
Lic. en Admón. de Empresas

Esc. de Ingeniería
Ing. Civil
Ing. Metalurgista

Esc. de Economía
Lic. en Economía

Esc. de Agricultura y Ganadería
Ing. Agrónomo
Ing. Agrónomo Zootecnista

Esc. de Ciencias Químicas
Químico
Ing. Químico
Ing. Ind. Administrador

Esc. de Derecho y Cienc. Soc.
Lic. en Derecho

Esc. de Altos Estudios
Lic. en Letras
Lic. en Física
Lic. en Matemáticas

Inst. Tecnológico de Sonora
Esc. Sup. de Ing. Industrial

Ing. Industrial
Esc. de Admón.

Lic. en Admón. de Empresas

Tabasco
Universidad Autónoma de Tabasco

Esc. de Derecho
Lic. en Derecho

Esc. de Medicina
Médico Cirujano

Esc. de Ingeniería
Ing. Electricista
Ing. Civil

Esc. Médico Veterinaria
Médico Veterinario

Esc. de Contabilidad y Admón.
Contador Público

Esc. de Odontología
Cirujano Dentista

Esc. de Ciencias de la Comunic.
Lic. en Cienc. de la Comunic.

Tamaulipas
Universidad Autónoma de Tamaulipas

Fac. de Agronomía
Ing. Agrónomo Fitotecnista
Ing. Agrónomo

Fac. de Comercio y Admón.
Contador Público
Lic. Admón. Pública
Lic. Admón. de Empresas

Fac. de Medicina y Veterinaria
Médico Veterinario

61
195
190
194
64

294
121

4 323

524
440

443
77

204

360
264

364
256
143

902

85
31
48

51

131

1 325

229

334

62
108

62

359

91

80

7 906

214
322

941
217
514

431

23
73
66
74
26

173
-

1 782

176
155

178
20

117

184
70

143
113
54

343

38
15
19

26

131

501

43

121

23
46

13

126

49

80

3 251

124
148

328
96
191

229

19
57
55
51
17

53
47

957

150
97

126
30

30

45
73

73
45
44

190

20
8
14

12

-

297

59

76

12
18

25

77

30

-

2 064

35
79

252
55
163

131

13
43
50
38
9

30
36

543

67
67

49
12

18

47
46

49
31
17

112

9
1
8

10

-

208

51

47

15
18

4

66

7

-

1 331

32
30

210
31
79

71

6
22
19
31
12

33
31

626

75
61

60
15

39

52
48

45
34
20

142

18
7
7

3

-

189

40

55

4
23

12

50

5

-

833

15
40

129
27
55

-

-
-
-
-
-

5
7

415

56
60

30
-

-

32
27

54
33
8

115

-
-
-

-

-

130

36

35

8
3

8

40

-

-

362

8
25

22
8
26

-

-
-
-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

65

-
-

-
-
-

-
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CUADRO III-9s

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°

Fac. de Odontología
Cirujano Dentista

Esc. de Medicina
Médico Cirujano

Fac. de Derecho
Lic. en Derecho

Fac. de Ingeniería
Ing. Civil

Fac. de Cienc. de la Educación
Lic. en Cienc. de la Educ.

Fac. de Arquitectura
Arquitecto

Fac. de Ciencias Químicas
Químico Industrial
Químico Farmacobiólogo
Lic. en Psicología

Instituto Tecnológico Regional # 7
Año Común
Ing. Mecánico
Ing. Electricista
Ing. Químico Industrial
Ing. Industrial

Instituto Tecnológico Regional # 10
Ing. Ind. en Electrónica

Instituto Tecnológico Regional # 26
Ing. Electromecánico
Ing. Químico
Lic. Relaciones Industriales

Tlaxcala
Instituto de Estudios Sup. del Edo.

Esc. de Comercio
Contador Público

Esc. de Derecho
Lic. en Derecho

Esc. Normal Superior
Maestro en Matemáticas
      “        “  Físico y Química
      “        “  Lengua y literatura

Veracruz
Universidad Veracruzana

Esc. de Ciencias Químicas
Químico Farmacéutico
Ing. Químico
Químico Industrial
Químico Agrícola

Facultad de Humanidades
Lic. en Pedagogía
Lic. en Letras Españolas
Lic. en Inglés y Francés
Lic. en Historia
Lic. en Filosofía
Maestro en Antropología

Fac. de Arquitectura
Arquitecto

Fac. de Derecho
Lic. en Derecho

Fac. de Economía
Lic. en Economía

Fac. de Periodismo
Lic. en Periodismo

Fac. de Ingeniería
Ing. Naval
Ing. Topógrafo

219

1 038

1 307

343

212

176

140
43
28

350
202
319
261
227

177

82
55
88

307

68

128

53
37
21

12 448

255
388

93
57

162
88

107
77
24

103

509

1 511

163

101

10
24

129

359

672

92

90

95

90
-

20

350
-
-
-
-

82

43
25
88

97

33

27

37
-
-

4 560

99
140
42
29

80
31
48
17
8

61

170

530

64

26

-
7

47

265

217

95

74

61

32
43
8

-
109
123
103

63

40

39
30

-

116

35

39

-
21
21

1 377

17
21

-
5

-
-
6
-
6

10

55

169

23

-

-
-

26

139

197

69

48

20

18
-
-

-
57

115
52
89

48

-
-
-

46

-

30

-
16

-

2 450

50
89
32
5

43
31
34
33
5

19

97

226

18

50

10
17

17

137

122

63

-

-

-
-
-

-
36
81
54
50

7

-
-
-

33

-

17

16
-
-

2 219

49
61
13
10

39
26
19
27
5

13

110

352

31

25

-
-

-

73

99

24

-

-

-
-
-

-
-
-

52
25

-

-
-
-

15

-

15

-
-
-

1 465

40
77
8
6

-
-
-
-
-
-

77

234

27

-

-
-

-

65

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

377

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-

-

-

-

-
-
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CUADRO III-9t

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Ing. Civil
Ing. Electricista

Fac. de Medicina
Médico Cirujano

Fac. de Odontología
Cirujano Dentista

Fac. de Veterinaria
Médico Veterinario

Esc. de Trabajo Social
Lic. en Trabajo Social

Esc. Med. por Cooperación
Médico Cirujano

Esc. de Psicología
Lic. en Psicología

Fac. de Comercio y Admón.
Lic. en Admón. de Empresas
Contador Público

Fac. de Ciencias
Lic. en Biología
Lic. Físico Matemáticas
Lic. en Estadística

Centro de Estudios Colón
Fac. de Arquitectura

Arquitecto
Esc. Admón. y Contabilidad

Administrador de Empresas
Instituto Tecnológico Regional # 1

Ing. Químico
Instituto Tecnológico Regional # 2
Escuela Naval

Yucatán
Universidad Autónoma de Yucatán

Fac. de Jurisprudencia
Abogado

Esc. de Medicina
Médico Cirujano

Fac. de Ingeniería
Ing. Civil

Fac. de Odontología
Cirujano Dentista

Esc. de Comercio y Admón.
Contador Público

Esc. de Matemáticas
Lic. en Matemáticas

Fac. de Química
Químico Farmacobiólogo
Ing. Químico

Esc. de Enfermería
Lic. en Enfermería

Instituto Tecnológico Regional # 8
Dos años comunes
Ing. Ind. Mecánico
Ing. Ind. Químico
Ing. Ind. De Producción

Escuela Normal Superior
Nivelación Pedagógica
Maestro en 	 Matemáticas
	 “        “  	 Biología
	 “        “  	 Historia
	 “        “  	 Civismo
	 “        “  	 Literatura
	 “        “  	 Inglés
	 “        “  	 Física y Química
	 “        “  	 Psicología
	 “        “  	 Pedagogía

423
796

2 374

459

358

66

147

190

313
764

115
50
54

32

124

589
976
946

4 796

499

827

323

221

490

28

192
129

160

368
99
42
99

67
133
188
159
61

148
80
62
69
19

129
361

526

175

90

-

75

15

146
212

34
16
9

18

44

163
249
946

1 375

135

269

87

63

132

11

51
17

68

184
-
-
-

67
-
-
-
-
-
-
-
-
-

126
146

82

7

37

23

11

76

25
58

8
7
-

14

28

155
262

-

1 226

136

217

69

47

111

5

39
37

48

184
-
-
-

-
49
66
60
20
50
33
20
35

-

12
25

590

108

92

22

61

56

76
218

30
12
31

-

15

134
209

-

1 316

96

114

65

54

87

6

61
32

44

-
46
27
56

-
84

122
99
41
98
47
42
34
19

91
142

407

91

71

21

-

43

32
161

43
15
14

-

25

80
203

-

454

66

100

54

28

90

6

41
26

-

-
22
8

13

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

65
122

392

78

68

-

-

-

34
115

-
-
-

-

12

57
53

-

367

66

69

48

29

70

-

-
17

-

-
31
7

30

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

377

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-
-

58

-

58

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
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CUADRO III-9u

Total 1° 2° 3° 4° 5° 6°
Maestro en Geografía
Sin Especificar

Zacatecas
Universidad Autónoma de Zacatecas

Esc. de Derecho
Lic. en Derecho

Esc. de Contabilidad y Admón.
Contador Público

Esc. Medicina Veterinaria
Médico Veterinario

Esc. de Odontología
Cirujano Dentista

Esc. de Economía
Lic. en Economía

Esc. de Medicina
Médico Cirujano

Esc. de Ingeniería
Ing. Civil
Ing. Metalúrgico
Ing. Minero Mecánico
Ing. Electricista

Esc. de Ciencias Químicas
Químico
Químico Farmacobiólogo

42
291

2 296

351

250

-

123

128

323

633
63
72
68

160
125

-
291

578

-

-

-

60

-

210

308
-
-
-

-
-

-
-

284

-

-

-

36

-

49

199
-
-
-

-
-

42
-

200

-

-

-

11

-

29

86
18
33
23

-
-

-
-

133

-

-

-

12

-

22

30
24
25
20

-
-

-
-

87

-

-

-

4

-

13

10
21
14
25

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-
-

-
-

Fuente:  	 C
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CUADRO IV-1 

Matrícula de la enseñanza superior por entidades federativas  
y grados en 1973

Total
% 1° 2° 3° 4° 5° 6°

Aguascalientes
Baja California Edo.
Baja California T.
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal*
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas*
Total

966
4 291

-
289

8 003
419
464

8 239
209 430

1 935
467

2 741
1 261

36 497
7 172
9 630
2 519
5 038

28 030
1 818

19 271
1 920
7 109
6 449
4 323
1 325
7 906

307
12 448
4 796
2 296

401 359

0.24
1.07

-
0.07
2.00
0.11
0.12
2.06

52.18
0.48
1.11
0.68
0.31
9.09
1.79
2.40
0.63
1.26
6.98
0.45
4.79
0.48
1.77
1.61
1.08
0.33
1.97
0.07
3.11
1.19
0.57

100.0

363
2 111

-
133

2 938
119
165

3 340
74 557

885
1 404

860
254

11 719
3 221
4 847
1 079
1 169

10 813
752

3 920
563

2 647
2 854
1 782

501
3 251

97
4 560
1 375

817
143 096

328
1 123

-
54

1 781
102
127

1 841
46 284

444
966
629
475

7 658
1 418
1 915

734
1 284
6 125

414
5 259

446
1 584
1 412

957
297

2 064
116

1 377
1 226

507
88 947

123
529

-
44

1 355
98
92

1 343
36 441

263
826
466
297

6 516
1 129
1 188

394
802

4 723
274

3 943
380

1 242
994
543
208

1 331
46

2 450
1 316

400
69 756

89
392

-
44

1 295
47
52

993
29 111

228
738
393
125

5 849
1 026

920
218
688

4 124
229

2 504
309
892
767
626
189
833
33

2 219
454
319

55 706

63
136

-
14

634
43
28

599
18 639

115
492
305
110

4 320
351
570
94

647
2 068

121
1 952

222
690
422
415
130
362
15

1 465
367
204

35 593

-
-
-
-
-

10
-

123
4 398

-
41
88

-
435

27
190

-
448
177

28
1 693

-
54

-
-
-

65
-

377
58
49

8 261

* Las cifras de los grados están estimadas
Fuente:	 C
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CUADRO IV-2a 

Matrícula de la enseñanza superior por entidades federativas y grupos de carreras, 1973

Ags. B.C. Camp. Coah. Col. Chis. Chih. D.F. Dgo. Gto. Gro. Hgo. Jal. Méx. Mich. Mor.

Ciencias Administrativas
Admón. de Empresas
Contabilidad
Ciencias Pol. y Soc.
Economía
Derecho
Otras
Ciencias Nat. y Exactas
Física y Matemáticas
Biología
Otras
Ciencias Químicas
Química
Ing. Química
Fármaco-biología
Otras Químicas
Ingeniería y Arquitectura
Arquitectura
Ing. Civil
Ing. Mec. Electric.
Ing. Minero-Metal.
Ing. Industrial
Otras Ingenierías
Agropecuarias
Agronomía
Veterinaria
Otras
Ciencias Médicas
Medicina
Odontología
Otras

Humanidades
Pedagogía y Normal
Otras
Total

162
176

-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

348
-

23
9
-

242
6
-
-

-
-

966

120
734
439
76

-
138

168
-
-

41
-

303
-

230
50

149
-

991
-

93
27

-

244
-
-

196

292
-

4 291

-
70

-
-

129
-

-
-
-

-
-
-
-

-
35

-
-
-

15

-
-
-

-
40

-
-

-
-

289

669
789

-
-

858
231

-
-
-

-
317
154
101

274
51

794
-

1 055
-

618
-
-

631
402

-
1 059

-
-

8 003

87
115
14

-
175

-

-
-
-

-
-
-
-

-
-

12
-
-

16

-
-
-

-
-
-
-

-
-

419

132
185

-
-

147
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-

464

755
851

-
-

564
-

-
-
-

-
-
-

397

-
562

-
234

1 021
-

729
252
102

1 047
-
-

223

1 502
-

8 239

4 637
12 807
2 302
3 360
1 401
3 284

711
1 004

-

74
4 046

549
614

9 216
4 127
8 877

220
2 820

10 257

-
-
-

4 145
313
305
624

6 951
456

83 100

136
209

-
-

306
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-

39
-

274
165

131
130

-

545
-
-
-

-
-

1 935

295
758

-
-

338
228

-
-
-

30
-

43
-

290
107
223
200
571
371

-
-
-

362
-
-

87

564
-

4 467

-
-
-
-

363
-

-
-
-

-
-

86
-

-
156

-
-
-
-

135
-
-

-
-
-

92

1 909
-

2 741

204
206

-
-

188
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

366
-

-
-
-

297
-
-
-

-
-

1 261

2 190
5 036

244
1 025
2 793

-

21
67

-

441
993
758

-

1 787
1 766
2 308

-
624

1 102

1 522
-
-

8 147
1 754

19
1 008

2 562
330

36 497

871
176
151
146
683
33

-
-
-

166
-

24
20

478
409
447

-
-
-

1 291
3
-

1 451
52

-
231

412
128

7 172

525
541

-
-
-
-

83
-
-

-
548
333

-

-
749

1 103
-
-
-

423
340

-

3 313
815

-
-

257
600

9 630

-
-

108
-

272
-

-
146

-

-
-

255
69

249
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

541
879

2 519
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CUADRO IV-2b 

Matrícula de la enseñanza superior por entidades federativas y grupos de carreras, 1973

Nay. N.L. Oax. Pue. Qro. S.L.P. Sin. Son. Tab. Tams. Tlax. Ver. Yuc. Zac. Total

Ciencias Admvas.
Admón.. de Empresas
Contabilidad
Ciencias Pol. y Soc.
Economía
Derecho
Otras

Ciencias Nat. y Exac.
Física y Matemáts.
Biología
Otras

Ciencias Químicas
Química
Ing. Química
Farmaco-bIología
Otras Químicas

Ingeniería y Arq.
Arquitectura
Ing. Civil
Ing. Mec. Electric.
Ing. Minero-Metal.
Ing. Industrial
Otras Ingenierías

Agropecuarias
Agronomía
Veterinaria
Otras

Ciencias Médicas
Medicina
Odontología
Otras

Humanidades
Pedagogía y Normal
Otras
Total

-
160

-
227
293

-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

268
-
-

-
201

-

-
3 541

348
5 038

1 430
2 856

833
555

1 814
60

38
522

-

306
939

-
601

1 457
 1 097
3 455

-
539

2 060

118
-
-

3 043
852
264

598
2 972
1 621

28 030

147
93

-
-

371
-

-
-
-

-
-
-
-

229
-

27
-

411

-
-
-

-
540

-

-
-
-

1 818

394
1 184

427
321

1 511
-

157
-
-

-
900
497

-

576
1 081

-
-

760
149

-
159

-

3 709
813

-

153
-

6 480
19 271

165
291
110

-
272

-

-
-
-

204
-

23
-

-
316

-
-

539
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

1 920

309
972
263
276
926

-

100
-

487

129
329
284

-

249
422
691
71

161
44

179
-
-

599
444
174

-
-
-

7 109

808
603

-
512
964

-

-
50

-

256
-

731
-

-
830
415

-
-
-

1 280
-
-

-
-
-

-
-
-

6 449

571
524

-
204
902

-

79
-
-

620
-
-
-

-
443

-
77

194
-

624
-
-

-
-
-

85
-
-

4 323

-
359
80

-
229

-

-
-
-

-
-
-
-

-
108
62

-
-
-

-
62

-

334
91

-

-
-
-

1 325

514
941
240

-
1 307

305

-
-
-

-
55
43

140

176
343
603

-
488
527

536
431

-

1 038
219

-

-
-
-

7 906

-
68

-
-

128
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
111

-
307

437
764
460
163

1 511
-

50
115

-

-
977
255
150

541
423
796

-
-

34

-
358

-

2 521
459

-

296
162

1 976
12 448

-
490

-
-

499
-

28
-
-

-
129
192

-

-
323

-
-

608
-

-
-
-

827
221
160

-
1 319

-
4 796

-
250

-
128
351

-

-
-
-

160
-

125
-

-
633
140
63

-
-

-
-
-

323
123

-

-
-
-

2 296

15 558
32 208

5 671
6 993

19 295
4 279

1 435
1 904

487

2 427
9 233
4 655
2 092

15 752
14 031
20 141

865
11 770
14 740

7 970
1 771

102

33 358
6 805

922

4 652
23 095
12 818

275 029

84 004

3 826

18 407

77 299

9 843

41 085

40 656

* No se incluye la UNAM
Fuente:  C




